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Abstract  

Background: Intimate partner violence is a widespread social problem that 
affects women’s lives on multiple levels and also impacts those in their immediate 
surroundings. Despite the availability of various support services, several barriers 
remain for women attempting to leave violent relationships. This suggests that the 
separation process is both complex and challenging. Aim: The aim of this 
literature study is to contribute to a deeper understanding of women’s separation 
processes by examining the factors that influence women’s ability to leave violent 
relationships, as well as to highlight women’s personal experiences during and 
after the separation. Method: This study is based on a systematic literature review 
of previous research focusing on women’s personal experiences of intimate 
partner violence. The selected research articles were analyzed using thematic 
analysis. Results: The findings indicate that factors such as economic 
dependence, fear of severe violence, children, lack of support, and psychological 
consequences have a significant impact on the separation process. At the same 
time, the results show that a supportive network, children, increased intolerance 
toward violence, critical turning points, and a deeper understanding of the nature 
of violence can enable women to leave violent relationships and facilitate 
recovery after the separation. Conclusion: The separation process is 
multidimensional, and both individual and structural factors must be considered in 
order to strengthen women’s ability to act. The study emphasizes the importance 
of appropriate conditions and targeted support from both society and the woman’s 
social environment to increase the possibilities for a successful separation. 
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1. Inledning 
 
 
I april 2021 blir en 32-årig fyrabarnsmamma knivhuggen 41 gånger framför sina 
barn i Huddinge av sin make, efter att hon dagen innan uttryck att hon vill skilja 
sig. Maken åtalades sedan för mordet och under utredningen framkommer det att 
kvinnan har utsatts för våld och kränkningar dagligen av maken inför barnen 
(Aftonbladet, 2021). En höggravid, 27-årig kvinna knivhöggs till döds 2021 av sin 
sambo, efter att han fått reda på att hon ville lämna relationen (Dagens Nyheter, 
2022). En annan kvinna anmäldes försvunnen den 15 Maj 2018 i Örebro, för att 
fyra dagar senare hittas död utomhus. Kvinnan befann sig i en destruktiv relation 
som hon hade bestämt sig för att lämna. Enligt åtalet har mannen slagit ihjäl 
kvinnan med 17 slag i huvud och ansiktet, men mannen förnekar brottet 
(Aftonbladet, 2020). En kvinna överlevde 10 års våld från sin partner och mannen 
dömdes senare för grov kvinnofridskränkning. Ungefär 10 år efter att hon lämnat 
mannen lever hon fortfarande med svåra men till följd av den våldsamma 
relationen. Med känslan av stor skam och skuld, fysiska skador till följd av våldet, 
brist på tillit och en förlorad del av sig själv, som hon beskriver det (Aftonbladet, 
2023). Det här är tyvärr inga enskilda fall av denna karaktär utan endast ett fåtal 
som uppmärksammats i media, där kvinnor som levt i våldsamma relationer har 
försökt lämna. Som sedan lett till enorma konsekvenser, i flera fall dödliga 
konsekvenser med direkt koppling till våld i nära relation. Våld i nära relationer 
utgör ett allvarligt samhällsproblem med omfattande konsekvenser för de direkt 
utsatta, deras barn och närstående, men även för samhället i stort. Det är kvinnor 
som drabbas i allra högst utsträckning, både oftare av upprepat men även av mer 
allvarligt våld, där förövaren majoriteten av gångerna är en man. Däremot är det 
viktigt att notera att även män och ickebinära också kan drabbas av våld i nära 
relation (Socialstyrelsen, 2024). När det handlar om våldsutsatta kvinnor ställs 
ofta frågan “varför lämnar hon inte?”. Vilket leder till att fokuset läggs på 
brottsoffret där istället kvinnan blir ifrågasatt hur hon kan vara tillsammans med 
någon som skadar henne, istället för att ifrågasätta varför mannen utövar våld. En 
kvinna kan ha många anledningar till att stanna kvar i en våldsam relation 
samtidigt som hon också har många anledningar till att lämna (Kvinno- och 
tjejjouren Ada, 2025). Faktumet att uppbrott från våldsamma relationer ofta 
missförstås som enkla beslut snarare en tuff och lång process tyder på att det finns 
ett behov av fördjupad kunskap inom området. I den här studien kommer fokuset 
därför ligga vid att skapa djupare förståelse för uppbrottsprocessen och de faktorer 
som påverkar kvinnors möjligheter att lämna en våldsam relation.  

1.1 Bakgrund 

Sveriges senaste nationella kartläggning av brott i nära relationer gjordes 2022 
och visade att utsattheten är stort utbredd i samhället. Det visade sig att totalt 13,6 
procent av befolkningen i åldrarna 16-84 år någon gång blivit utsatta för våld i en 
nära relation (Brå, 2025).  

Däremot visade senare statistik från 2024 där totalt 28,7 procent uppgav att de 
någon gång blivit utsatta för våld i en parrelation under sitt liv (Kunskapsguiden, 
2025). Statistiken visade också att 15,2 procent av befolkningens kvinnor i samma 
åldersgrupp jämfört med 11,7 procent av männen, någon gång under sin livstid 
blivit utsatta för våld i en nära relation. Vilket styrker att det är vanligare att 
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kvinnor utsätts jämfört med män. Bland dessa kvinnor befann sig även den högsta 
andelen bland åldrarna 20-24 år (Brå, 2024). Förra året, 2024, var det totalt elva 
kvinnor i Sverige som blev mördade av en förövare som de haft en pågående eller 
avslutad parrelation med (Uppsala universitet, 2025).  
 
Psykologen Per Isdal har fångat komplexiteten i sin formulering av våld, ”våld är 
varje handling riktad mot en annan person, som genom denna handling skadar, 
smärtar, skrämmer eller kränker, får denna person att göra något mot sin vilja eller 
avstå från något som den vill” (Jämställdhetsmyndigheten, 2025). Medan specifikt 
våld i nära relation karakteriseras som att den utsatta har en nära relation till och i 
många fall även starka känslomässiga band till förövaren. När det talas om våld i 
nära relation i dagligt språk syftar det till just våld inom parrelationer. Däremot 
kan det också handla om familje- och släktrelationer, alltså någon annan 
närstående person till den våldsutsatta. Den nära relationen i kombination med de 
starka känslomässiga banden mellan offer och förövaren försvårar möjligheterna 
till både motstånd och uppbrott. Vanligtvis börjar våldet långsamt för att sedan 
öka i allvar och intensitet desto längre relationen pågår. Men eftersom våldet ofta 
sker bakom stängda dörrar i offrets egna hem blir det också svårt för andra att 
upptäcka det. (Uppsala universitet, 2025).  
 
Något som är särskilt viktigt att veta och komma ihåg är att våld kan ha många 
olika uttrycksformer, som förövaren ofta använder för att kontrollera och utöva 
makt gentemot offret. Det som många först tänker på är det fysiska våldet som 
kan handla om knuffar, sparkar, slag, strypning eller användningen av olika vapen. 
Det är inte ovanligt att våldsutövaren väljer att rikta skadorna mot specifika delar 
av kroppen så att exempelvis blåmärken eller andra skador inte blir synliga för 
utomstående. Däremot kan det fysiska våldet också leda till skador som inte alltid 
går att dölja, såsom ögonskador, frakturer eller sår på exponerade delar av 
kroppen (Ibid.). Medan den vanligaste formen av våld är det psykiska våldet som 
samtidigt är den våldsformen som i lägst utsträckning polisanmäls. Vilket kan 
grunda sig i att vissa av de handlingar som tillhör kategorin om det psykiska 
våldet inte alltid utgör ett brott enligt juridisk mening (Brå, 2025). Psykiskt våld 
syftar bland annat till verbala kränkningar, skambeläggning, känslomässig 
utpressning eller olika former av utnyttjande för att få kontroll på partnern. 
Psykiskt våld och hot har successiva nedbrytande konsekvenser som förövaren 
ofta mixar med kärlek och ömhet som hela tiden gör det mer oförutsägbart för den 
utsatta. Det växlande beteendet mellan kärlek och våld leder till att det blir extra 
svårt för den utsatta att lämna relationen eftersom det istället stärker det 
känslomässiga bandet till förövaren, samtidigt som den egna självkänslan och 
självförtroendet minskar. Sexuellt våld är ytterligare en våldsform, som går att 
koppla till all ovälkommen beröring. Våldsformen syftar till att någon antigen 
tvingas att utföra sexuella handlingar, blir utsatt eller behöver bevittna sexuella 
aktiviteter. Samtidigt som det också kan handla om att bli fotograferad eller 
filmad mot sin vilja i sexuellt syfte. Det är inte ovanligt att sexuellt våld utövas i 
samband med misshandel, vilket i sin tur leder till att gränserna suddas ut mellan 
frivilligt sex och övergrepp. Som sedan kan skapa osäkerhet för den utsatta om 
vad som varit vad, eller att offret känner sig tvingad att vara sexuellt tillgänglig 
för att undvika andra våldsformer. Ännu en form av våld är materiellt och 
ekonomiskt våld som syftar till exempelvis skadegörelse i hemmet, förstörelse av 
personliga ägodelar eller våld mot husdjur (Uppsala universitet, 2025). Förövaren 
kan kontrollera ekonomin och materiella tillgångar för att i sin tur kontrollera 
partnern. Genom exempelvis att ifrågasätta inköp, undanhålla pengar, kräva något 
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i utbyte mot pengar, ge pengar när offret gör som förövaren vill jämfört med att 
undanhålla pengarna när den gör något som ej är önskvärt. Det kan också handla 
om att försätta offret i dåliga ekonomiska positioner som sedan gör det svårare att 
lämna relationen, exempelvis genom skulder och lån (Roks, u.å). Latent våld 
kallas ofta för det tysta våldet då det kan vara svårt att se eller förstå. Det är något 
som är underförstått genom exempelvis kroppsspråk, blickar eller stämning och 
används för att skapa rädsla och oro. Digitalt våld är något som utövas i digitala 
miljöer, såsom övervakning, trakasserier eller kontroll genom olika digitala 
föremål och plattformar. Försummelse våld är något som kan riktas mot 
framförallt sårbara personer, där individen är beroende av andra för sin dagliga 
livsföring, såsom barn, äldre eller funktionsnedsatta (Kunskapsguiden, 2025). 
Något som våldsutövare också kan utnyttja gentemot offret är om individen tillhör 
en särskild sårbar grupp eller position i samhället som gör den extra sårbar för 
diskriminering eller marganalisering. Det kan till exempel handla om missbruk, 
funktionsnedsättningar eller språkliga och kulturella barriärer (Uppsala 
universitet, 2025).  
 
Våldsutövning kan förklaras som en process där offret hela tiden tvingas att 
anpassa sig mer och mer till en vardag som präglas av våld. Processen innebär 
ofta ökad isolering och ökat beroende gentemot förövaren och perioderna utan 
våld bidrar till hopp om att förhållandet kommer att förbättras. Men när 
begränsningarna av offrets egna handlingsutrymme och frihet minskar såsom 
kontakt med vänner, familjemedlemmar och omvärlden drabbas, blir relationen 
till förövaren dominerande. Vilket leder vidare till att individen fortsätter anpassa 
sig och normaliseringen övergår till en överlevnadsstrategi. Omgivningen runt den 
våldsutsatta kan ha svårigheter med att förstå varför personen stannar kvar, men 
det går att koppla till våldets psykiskt nedbrytande mekanismer. Alltså hur 
mekanismerna gör att offret övertar förövarens verklighetsuppfattning och 
internaliserar den bilden (Uppsala universitet, 2025).  
 
På grund av svårigheterna som många kvinnor genomgår när de vill, tänker på 
eller försöker lämna en våldsam relation, behöver det skapas mer förståelse kring 
varför det är så komplext. Det är denna process som kallas för uppbrottsprocessen, 
och den handlar alltså om hur offret på olika sätt försöker bryta sig loss från sin 
våldsutövare och deras relation. Processen sker ofta gradvis och kan ta väldigt 
lång tid då det krävs att flera faktorer ska samverka för att uppbrottet ska bli 
möjligt (Uppsala universitet, 2024). Den består av tre olika faser att bryta upp, att 
bli fri, och att förstå (Unizonjourer, u.å). Vanligtvis sker detta efter ett större och 
allvarligare misshandels tillfälle och det är vanligt med flera tillfälliga uppbrott 
innan det tar slut för gott (Uppsala universitet, 2024). Det är under denna period 
som kvinnan löper som högst risk att utsättas för dödligt våld, då mannens motiv 
handlar om svartsjuka och behovet av kontroll över kvinnan. När kvinnan då på 
något sätt ger uttryck för att avsluta relationen försvinner denna kontroll, vilket 
också blir tydligt eftersom det är då brotten ofta begås (Uppsala universitet, 2025). 
Vilket också går att se i flera av de nyhetsfallen som uppmärksammades i 
inledningens start. När en kvinna befinner sig i denna period är det av högsta vikt 
att hon har utomstående som försöker hjälpa och stötta utan att vara dömande eller 
ha förutfattade meningar. Eftersom stödet från omgivningen kan vara ovärderligt 
och göra att hon lyckas med ett slutgiltigt uppbrott. Därav är det också en enorm 
fördel om personerna i omgivningen har förståelse för själva uppbrottsprocessen 
(Uppsala universitet, 2024).  
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1.2 Problemformulering  

Våld i nära relationer är som tidigare benämnt ett allvarligt folkhälso- och 
samhällsproblem som har omfattande psykiska, fysiska och sociala konsekvenser 
för de utsatta (Kunskapsguiden, 2025). Trots detta betraktas våldet ofta som en 
privat angelägenhet, vilket bidrar till att det döljs både av sociala normer och de 
relationella mönster som präglar förhållandet mellan förövare och offer. Förövare 
använder dessutom strategier för att rättfärdiga sitt beteende, vilket kan 
osynliggöra kvinnors erfarenheter och försvåra möjligheten att söka stöd (Gottzén, 
2013).  

Den gradvisa normaliseringen av våldet, tillsammans med kvinnors ambivalens 
där rädsla, kärlek, skuld och hopp samexisterar, gör uppbrottet från relationen 
både långvarigt och emotionellt komplext (Olsson, 2011; Länsstyrelsen, 2014). 
Förståelsen av våldets omfattning försvåras ytterligare av det stora mörkertalet. 
En stor del av de kvinnor som utsätts för våld anmäler aldrig, och endast omkring 
en fjärdedel av fallen når rättsväsendet (Nationellt centrum för kvinnofrid, 2025). 
Majoriteten av kvinnors erfarenheter förblir alltså osynliga. 

Mot denna bakgrund finns ett behov av att sammanställa och analysera tidigare 
forskning för att belysa de faktorer som påverkar kvinnors möjligheter att lämna 
våldsamma relationer samt deras erfarenheter under och efter uppbrottsprocessen. 
En sådan kunskap kan bidra till en fördjupad förståelse av komplexiteten och vara 
till nytta för både framtida forskning och professionella som möter våldsutsatta 
kvinnor. I detta sammanhang är socialtjänsten en central aktör, då de enligt 
socialtjänstlagen har ansvar för att skydda och ge stöd till våldsutsatta kvinnor. 
Detta kan innefatta stödsamtal, rådgivning, ekonomiskt bistånd eller skyddat 
boende, och kräver att socialarbetare har rätt kunskap och vidareutbildning för att 
kunna möta kvinnornas behov på ett adekvat sätt (Uppsala universitet, 2025). Den 
nationella strategin för att bekämpa mäns våld mot kvinnor lyfter även fram 
vikten av att förbättra kunskap och metodutveckling inom området (Brå, 2025). 
Eftersom majoriteten av socialarbetare någon gång kommer att möta våldsutsatta 
kvinnor är det av särskild vikt att de har förståelse för uppbrottsprocessens 
komplexitet, då små handlingar eller ord kan få stor betydelse för kvinnors 
trygghet och möjlighet att lämna och återhämta sig.  

1.3 Syfte ​
 
Syftet med den här litteraturstudien är att skapa djupare förståelse för kvinnors 
uppbrottsprocesser från våldsamma relationer. Genom att sammanställa och 
analysera hur tidigare forskning beskrivit de olika faktorerna, som påverkar 
kvinnors möjligheter att frigöra sig från våldet. Studien syftar även till att belysa 
kvinnors erfarenheter och påverkan som uppstår under själva uppbrottsprocessen, 
samt att förstå vilka omständigheter som kan vara extra betydelsefulla för 
kvinnors trygghet och återhämtning i samband med ett uppbrott. 

1.4 Frågeställning 
●​ Hur beskriver tidigare forskning de faktorer som påverkar kvinnors möjligheter 

att lämna våldsamma nära relationer, samt deras erfarenheter under och efter 
uppbrottsprocessen? 
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1.5 Begreppsdefinitioner 
 
Våld i nära relation 
I denna studie kommer begreppet “våld i nära relation” användas med 
utgångspunkten där förövaren är en nuvarande eller före detta manlig partner, som 
utsätter eller har utsatt sin kvinnliga partner för någon form av våld. Där 
våldsformerna kan innefatta fysiskt, psykiskt, sexuellt, ekonomiskt eller 
materiellt, latent, digitalt och försummande våld (Socialstyrelsen, 2025).  
 
Det traumatiska bandet 
Det traumatiska bandet är starkt kopplat till kvinnors uppbrottsprocesser och det 
hjälper oss att förstå komplexiteten och svårigheterna bakom att lämna en 
våldsam relation. Det traumatiska bandet går att förstå genom att kvinnan 
utvecklar starka känslomässiga band gentemot mannen. Alla dessa små enskilda 
band som grundar sig i olika känslor har sedan sammanflätas och bildat ett ännu 
större och starkare gemensamt band. Bandet binder ihop kvinnan och mannen och 
för att möjliggöra ett uppbrott, fungerar det inte att bara ta en sax och klippa av 
det då bandet är alldeles för tjockt. Istället behövs de små sammanflätade banden 
klippas av ett och ett, vilket ofta tar lång tid (Larsdotter, 2011, s.87). Det 
traumatiska bandets olika beståndsdelar handlar om: rädsla, kärlek, medlidande, 
hat, skuld, hopp, beroende, viljan att förstå, internalisering, involverade barn och 
isolering (Kvinnofridmalmo, u.å.). Det traumatiska bandet visar alltså att ett 
uppbrott kan vara en lång process och ta tid eftersom det innehåller många 
emotionella stadier som behövs arbetas igenom (Larsdotter, 2011, s. 87).  
 
Ambivalens ​
Ambivalen är ett begrepp som förklarar en känsla av inre konflikt eller kluvenhet. 
Alltså innebär det att en individ kan befinna sig i två olika tillstånd eller känslor 
samtidigt, som båda har betydelse för individen. Vilket i sin tur kan leda till inre 
motsägelser. Enligt psykologisk kontext avser ambivalens många gånger 
motstridiga känslor eller handlingstendenser mot en och samma person eller 
situation. Såsom att en kvinna kan hata och älska samma man och att ett beslut 
kan kännas både rätt och fel (Psykologi, 2025).  
 
Makt och kontroll 
När det kommer till makt och kontroll i samband med våld i nära relationer syftar 
det till att se våldet som ett sätt att upprätthålla kontroll och makt över den utsatta 
personen. Där en koppling ofta görs till manlig dominans och kvinnlig 
underordning i samhället. Alltså förstås våldet inte endast utifrån enskilda 
handlingar, utan som strategier som används för att styra och påverka den utsatta, 
utifrån olika kontrollmetoder från den manliga förövaren. Kulturella normer om 
kön, alltså vad det innebär att vara man respektive kvinna, blir viktiga, för det 
säger något om hur de olika könen “bör” bete sig (Lundgren, 2012, s.83). 

2. Teori  
​
I syfte att analysera varför kvinnor stannar i våldsamma relationer används 
normaliseringsprocessen och uppbrottsprocessen som teoretiska utgångspunkter. 
Teorierna bidrar till en fördjupad förståelse av hur våldet normaliseras och hur 
uppbrott kan förstås som en lång och komplex process. I detta avsnitt presenteras 
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teorierna och teoriernas centrala begrepp.​
 

2.1 Normaliseringsprocessen 
 
För att analysera uppbrottsprocessen används normaliseringsprocessen som 
teoretisk utgångspunkt. Teorin ger en struktur för att förstå hur våld i nära 
relationer kan integreras i den utsattas vardag och hur det gradvis kan 
normaliseras. Processen belyser de faktorer som påverkar individens handlingar 
och beslut över tid, vilket varit centralt för att förstå komplexiteten i 
uppbrottsprocessen. Genom att kombinera ett teoretiskt perspektiv med en 
systematisk litteraturstudie kan vi inte bara samla och sammanställa befintlig 
forskning, utan också tolka resultaten på ett sätt som synliggör de bakomliggande 
mekanismer och mönster som styr kvinnors möjligheter att lämna en våldsam 
relation. Normaliseringsprocessen bidrar till en analytisk lins som förklarar varför 
vissa hinder och möjligheter uppstår i olika situationer. 
 
Eva Lundgren har i sin forskning arbetat fram en teoretisk modell som hjälper oss 
att förstå vad det är som händer i en relation där våldet fortsätter att eskalera och 
varför kvinnan trots det stannar kvar. Detta benämner hon som våldets 
normaliseringsprocess. Processen beskriver alltså det förlopp som sker när våldet 
blir en normal del av vardagen, som sedan leder till att våldet både accepteras och 
försvaras av den utsatta. Våldet menas också vara kontrollerat eftersom det ofta 
avgränsas till tid, rum, plats samt mängd och allvarlighetsgrad av mannen. Det 
emotionella tillståndet hos mannen under gärningen hävdas också vara högst 
kontrollerat och förklarar två olika kontrollmekanismer från mannens sida, 
kontrollerad isolering och kontroll genom växling mellan våld och värme 
(Holmberg & Enander, 2011, s.15-16). Den kontrollerande isoleringen syftar till 
att mannen avskär kvinnan från omvärlden på olika sätt, exempelvis genom att 
hindra henne från kontakt med familj och vänner. Detta gör att kvinnans utrymme 
för eget liv minskas, vilket leder vidare till att både psykisk och fysisk isolering 
där mannen känslomässigt kommer kunna dominera kvinnans liv ytterligare. 
Mannen blir den centrala punkten i kvinnans liv och hon kommer därför att 
uppleva de goda stunderna i relationen så mycket starkare jämfört med 
kontrasterna av misshandel och maktutövning. När det kommer till kontrollen 
med växling mellan våld och värme är det som det låter, mannen växlar sitt 
beteende mellan att vara våldsam för att sedan vara kärleksfull och omvårdande. 
Det gör att kvinnan skapar ett känslomässigt beroende av mannen. När isolering 
kombineras med växling av värme och våld leder till att gränserna mellan ont och 
gott suddas ut och kvinnan kan då i efterhand uppfatta våldet som en 
kärlekshandling. Det är i detta steget som våldet helt har normaliserats. 
Huvudstrategin för kvinnan under normaliseringsprocessen är anpassning, från 
början handlar det om att få våldet att upphöra men det övergår sedan till en 
överlevnadsstrategi. Ett centralt begrepp här är internalisering, som syftar till att 
kvinnan börjar ta över mannens synsätt, värderingar och föreställningar om 
våldets orsak och faktiskt börjar tro på dem. Alltså präglas offrets bild av 
förövarens maktutövning och hon tror till sist på hans bild av henne och deras 
relation (Ibid s. 16-17). 
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2.2 Uppbrottsprocessen 
 
Uppbrottsprocessen är ett centralt teoretiskt begrepp för studien eftersom syftet är 
att analysera de faktorer som påverkar kvinnors möjligheter att lämna våldsamma 
relationer samt deras erfarenheter under och efter uppbrottet. Genom att inkludera 
uppbrottsprocessen som ett teoretiskt ramverk, ges ett analytiskt verktyg som gör 
det möjligt att förstå uppbrottet som en långvarig och komplex process, där 
emotionella, sociala och normativa faktorer samverkar. Begreppet bidrar alltså till 
en förklaring om varför uppbrottet ofta kan vara både tidskrävande och 
känslomässigt påfrestande. 
 
Uppbrottet är alltså inte en punkt utan det är ett förlopp som består av flera 
överlappande steg, där kvinnan gradvis ska återta sin förståelse av sig själv, sina 
känslor och erfarenheter (Larsdotter, 2011, s.104-107). Kvinnornas känslor av 
skam, skuld och att “känna sig dum”, förändras även beroende på var i 
uppbrottsprocessen de befinner sig. Det blir relevant eftersom känslorna inte 
enbart handlar om relationen till mannen, utan om normer och värderingar i det 
omgivande samhället. Uppbrottsprocessens tre överlappande steg är, att bryta upp, 
att bli fri och att förstå. Processerna är centrala för att förstå hur kvinnor tolkar sin 
situation, sina känslor och sina reaktioner efter våldet. Den första processen 
handlar om att lämna relationen rent praktiskt. Många kvinnor beskriver i 
efterhand känslor av “dumhet” över att de inte lämnat tidigare. Enligt Larsdotter 
(2011) uppstår dessa tankar ofta först efter att relationen avslutats och när kvinnan 
har fått fysisk distans till mannen. Den andra processen är den emotionella 
frigörelsen som visar att uppbrottet inte är färdigt när kvinnan lämnar den 
gemensamma bostaden, utan att det är en längre process där kvinnan stegvis 
bryter det traumatiska band som byggts upp under relationen. I denna fas påverkar 
mannens tidigare nedvärderingar, kontroll och manipulation ofta kvinnans 
självbild. När banden börjar lösas upp kan kvinnan se på sig själv med nya ögon, 
något som både kan minska eller omforma känslor av skam. Hon kan exempelvis 
sluta känna sig “dum” för att mannen påstått det och istället känna sig dum för att 
hon trodde på honom. Vilket visar på att känslan av dumhet flyttar på sig men inte 
nödvändigtvis försvinner. Det är framförallt sista steget, alltså förståelseprocessen 
som kvinnan börjar se relationen som en våldsrelation, och sig själv som 
våldsutsatt. Larsdotter (2011) beskriver detta som ett avgörande steg där kvinnan 
går från att fråga varför mannen gjorde som han gjorde till att utforska vad detta 
gjorde med henne själv. När kvinnan förstår våldets dynamik kan hon också, sätta 
ord på sina erfarenheter, se våldet som orsaken till det hon upplevt, flytta skulden 
från sig själv till förövaren och börja frigöra sig från skam. Det är först här och 
inte under uppbrottet eller den emotionella frigörelsen som många kvinnor kan 
släppa känslan av att vara dum. 
 

3. Metod och metodologiska överväganden 
 

3.1 Metodval 

​​I denna studie används en systematisk litteraturstudie som metod. Detta val 
grundar sig i studiens syfte att sammanställa och analysera vad tidigare forskning 
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har visat om vilka faktorer som påverkar kvinnors möjligheter att lämna en 
våldsam nära relation. Eftersom målet inte är att samla in ny empiri, utan att skapa 
en översikt av befintlig kunskap, är en systematisk litteraturstudie ett passande 
och logiskt metodval. En systematisk litteraturstudie innebär att arbetet genomförs 
steg för steg, där sökning, urval, granskning och analys följer en strukturerad och 
tydligt beskriven process. Den här typen av metod kräver både transparens och 
noggrann systematik för att läsaren ska kunna följa hur resultatet växer fram 
(Eriksson Barajas, Forsberg & Wengström, 2013). För att litteraturstudien ska bli 
tillförlitlig behöver den dessutom bygga på en planerad sökstrategi, 
relevansbedömning och kritisk granskning av det material som inkluderas 
(Karolinska Institutet, 2025). En central anledning till att vi valt en systematisk 
metod är att undvika den fallgrop som Booth, Sutton och Papaioannou (2016) 
beskriver, där litteraturgenomgångar riskerar att bli spretiga listor av studier utan 
sammanhang eller tydlig riktning. Genom att arbeta systematiskt skapas istället en 
tydlig struktur som hjälper oss att inte fastna i en “telefonkatalog” av resultat, utan 
att analysera och sammanställa forskningen på ett sätt som säger något om 
helheten. På så sätt blir den systematiska metoden ett sätt att, som författarna 
uttrycker det, försöka “söka hela sanningen” (Ibid, s.11) snarare än att bara lyfta 
fram vissa delar av den.  

För att analysera det insamlade materialet kommer vi att använda oss av tematisk 
analys enligt Braun och Clarke (2006) som utgångspunkt. Vilket är en teoretisk 
flexibel metod som är lämpad för att identifiera, organisera och tolka 
återkommande mönster och teman för kvalitativ data. Den tematiska analysen 
kommer att genomföras enligt Braun och Clarkes (2006) sexstegsmodell, som i 
sin tur möjliggör en systematisk och reflekterande bearbetning av studiens 
resultat. Sexstegsmodellen innebär att forskaren bekantar sig med empirin i första 
steget, andra steget handlar om att generera initiala koder, i tredje steget söker 
forskaren efter teman utifrån koderna. Fjärde steget syftar till att granska och 
sammankoppla teman, för att sen i femte steget definiera och namnge de utsedda 
temana för att slutligen i det sista steget, alltså de sjätte, presentera det framtagna 
temana genom att skriva ihop resultatet utifrån den valda empirin.  

3.2 Inklusionskriterier  
För att kunna avgöra vilka artiklar som är av relevans eller inte för vår studie har 
olika inklusionskriterier formulerats utifrån arbetets forskningsfrågor och syfte. 
Anledningen till det här är för att säkerställa att de valda artiklar innehåller 
tillräckligt med relevant information kring forskningsområdet som studien baseras 
på, för att kunna bidra till en korrekt och representativ bild av ämnet. Utan att vara 
för ingående på andra områden som inte är av relevans, eller vara för specifika 
samt riskera att inte innehålla tillräckligt med relevant information. Utifrån det här 
har vi valt att inkludera artiklar som: A) handlar om våld i nära relationer, 
specifikt i parrelationer, med tydligt fokus på mäns våld mot kvinnor. B) artiklar 
som handlar om kvinnor som antingen har lyckats lämnat eller försökt lämna en 
våldsam partnerrelation. C) studier som på något sätt fokuserar på kvinnors 
uppbrottsprocess och dess olika stadier. D) faktorer som möjliggör eller hindrar ett 
uppbrott. E) artiklar som behandlar normalisering av våld inom parrelationer. F) 
studier som lyfter betydelsefulla faktorer för kvinnor som försöker lämna en 
våldsam relation, eller faktorer som saknas. 
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Utöver inklusionskriterierna som syftar till studiernas handlingsområde har det 
även formulerats inklusionskriterier som grundar sig mer i artiklarnas officiella 
utformning och deras tekniska kriterier. Med anledning till att kunna säkerställa 
tillförlitligheten till både de valda vetenskapliga artiklarna, men även 
tillförlitligheten till vår egen forskningsstudie. För att vara säkra på att vår valda 
forskning höll en hög kvalitet inkluderades därför endast kollegialt granskade 
(peer reviewed) artiklar publicerade i tidskrifter som PsycINFO, SwePub och 
Sociological Abstracts. Detta innebär att andra forskare har granskat och bedömt 
artiklarna innan publicering, vilket ökar tillförlitligheten (Vetenskapsrådet, 2024). 
Samtliga valda vetenskapliga artiklar är alltså peer review-granskade, men vi har 
även valt att inkludera en doktorsavhandling, trots att den inte omfattas av 
traditionell peer review. Däremot genomgår doktorsavhandlingar en omfattande 
akademisk granskningsprocess och bedöms av flera sakkunniga inom 
ämnesområdet i samband med disputationen (Uppsala universitet, 2025). Utifrån 
avhandlingens vetenskapliga kvalitet och tydliga relevans för studiens syfte 
motiverar därför dess inkludering. Vi har också valt att inkludera både svensk och 
engelsk skriven forskning i studien. Vilket har gjorts för att underlätta sökningar 
då mycket av dagens forskning publiceras på engelska eller översätts från 
originalspråk till engelska för att finnas tillgänglig för så många människor som 
möjligt, världen över. Men även då det kan stärka studien om det går att använda 
samt kombinera svensk och utländsk forskning för att skapa en bredare 
helhetsbild av ämnet. 

3.3 Exklusionskriterier  
 
På liknande vis har det även tagits fram exklusionskriterier som syftar till att 
avgöra vilken empiri som inte var av relevans för vår studie. Exklusionskriterierna 
avser främst att avgränsa studiens material genom att definiera vilken typ av 
forskning som inte ska inkluderas. Det gör att vi kan säkerställa de valda 
artiklarnas relevans ytterligare när det tydliggörs vilka som ska uteslutas. Genom 
att utesluta forskning som inte motsvarar syfte, frågeställningar eller har för stort 
fokus på andra områden än det som undersöks, kan vi minska risken för att 
missvisande eller irrelevanta resultat påverkar studiens slutsatser. Den forskning 
som direkt exkluderats är: A) studier som inte handlar om våld i specifikt 
parrelationer, exempelvis inom familjen eller vänskapsrelationer. B) studier som 
behandla andra relationskonstellationer än heterosexuella par, där kvinnan är den 
utsatta, exempelvis HBTQ+ relationer. C) artiklar utan full text, ibland kom 
relevanta titlar och abstracts upp men om inte hela texten fanns tillgänglig valdes 
dessa bort, för att undvika lång väntetid för att begära ut hela texten. D) studier 
som dels rörde våldsutsatta kvinnor men som hade andra huvudsakliga 
fokusområden, eller mycket specifika kontexter, exempelvis missbrukare eller en 
mycket avgränsad grupp. E) artiklar som är rena litteraturöversikter. F) från början 
gjordes inga avgränsningar gällande årtal då vi tänkte att det var en fördel med 
kombinationen av äldre och nyare forskning för en bredare helhetsbild. Men under 
arbetets gång valde vi att gå igenom våra valda artiklar för att kontrollera vilka 
årtal de var publicerade och kom fram till att den äldsta var från 2001. Vi valde då 
att aktivt avgränsa sökningarna framåt, från år 2000 fram tills nu. Detta för att 
säkerställa att informationen är relevant och tillräckligt uppdaterad då det hänt 
mycket inom området under senare år, samt att forskning från de senaste 25 åren 
kan ge en tillräckligt bred bild av ämnet. 
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3.4 Sökmetodik 
 
För att få fram användbar empiri för den här studien har datainsamlingen 
genomförts i olika databaser som ansetts vara relevanta och innehåller en bred 
kunskapsöversikt gällande det valda ämnet. Databaserna som använts är PsycInfo 
som är en beteendevetenskaplig referensbas som innehåller mycket relevant 
forskning för bland annat socialt arbete. Vi har också använt oss av Sociological 
Abstracts som är en referensdatabas främst för sociologer men även andra 
beteendevetenskaper och samhällsrelaterade ämnen, vilket gör den passade även 
till denna studie (Backman, 2016, s. 191). Den sista databasen som används är 
Swepub som publicerar forskning och vetenskapliga arbeten från olika svenska 
lärosäten och myndigheter. De tre databaserna valdes eftersom de täcker ett brett 
urval av vetenskapliga artiklar inom området för socialt arbete. Kombinationen av 
databaserna kan även komplettera varandra väl då resultaten skiljer sig något åt på 
de olika sök baserna, vilket möjliggör en bättre översikt över fenomenet som 
undersöks. Valet av databaser grundades på rekommendationer från Malmö 
universitetsbibliotek, samt SBU:s metodbok (2024), som betonar vikten att 
använda databaser med hög täckningsgrad inom det valda forskningsområdet. 
 
När vi började söka efter användbar empiri på databaserna började vi med mer 
övergripande sökord som exempelvis “intimate partner violence” eller “women 
leaving abusive partners”. Men vi insåg snabbt att sökningarna behövdes 
specificeras mer eftersom när vi sökte på “intimate partner violence” på 
Sociological Abstracts kom det upp 23 763 resultat, sen när “AND leaving 
process” lades till på samma sökning gick resultaten ner till endast 3 stycken 
istället. Alltså började termen AND användas för att kombinera olika sökord och 
begränsa det uppkomna resultatet till artiklar som innehöll samtliga relevanta 
begrepp. Ju mer sökningarna specificerades desto bättre resultat framkom, och när 
vi upplevde att de resultat som eftersöktes inte presenterades, adderades flera 
synonymer till olika sökord i kombination med termen OR. Detta gjordes för att 
erhålla en högre träffsäkerhet för relevanta resultat ytterligare, vilket även går att 
se i tabell 1 nedan. Trunkering (*) har också använts där det varit lämpligt att 
inkludera ord med olika ändelser. Enligt Lunds universitets bibliotek (2025) 
innebär trunkering att ett ords ändelse ersätts med en stjärna, exempelvis leav* för 
att fånga både leaving och leaves. På SwePub var det först något svårare att få 
fram resultat jämfört med Sociological Abstracts och PsycInfo, exempelvis gav 
sökningen “våld i nära relationer" och uppbrott* endast 3 resultat och vissa 
sökningar gav inga resultat alls. Vi insåg senare att det var bättre att söka med 
engelska ord även på SwePub som likt de andra databaserna vilket resulterade i 
bättre sökresultat. Det tillägnades några få dagar åt att söka och läsa igenom 
artiklar, men upplevelsen var att det var relativt enkelt att hitta användbar och 
relevant empiri anpassat till studiens syfte och frågeställningar. Vid beslut om 
vilka artiklar som skulle inkluderas, användes samma metod genomgående. Först 
sågs det till att det var lämpliga sökord som gav relevanta resultat och ideellt sätt 
försökte vi även se till att resultaten som framkom var så låga som möjligt. Med 
anledning till att underlätta sålladet av artiklarna, men vid vissa sökningar var 
resultaten något högre än önskvärt eftersom vi fann bra artiklar i toppen av 
sökresultaten som valts att inkluderats, vilket även går att se i tabell 1 nedan. 
Majoriteten av sökningarna som gjorts har skett under november månad då det var 
aktuellt att hitta lämplig empiri för att komma igång ordentligt med arbetet. För att 
kunna hålla en noggrann översikt på sökningarna som gjorts och dess resultat 
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dokumenterades alla sök- och resultatkriterier, alltså alla sökord och olika 
ordkombinationer, avgränsningar, sökresultat, och valda artiklar från varje 
sökning samt vilken databas sökningen utförts på. För att sedan kunna påbörja en 
mer grundlig urvalsprocess gällande vilka forskningsartiklar som ska inkluderas i 
studien.  

3.5 Tabellbeskrivning 
 
Tabellen beskriver hur vi har kommit fram till våra valda artiklar genom olika 
sökningar. Den visar vilka datum sökningarna är gjorda på, vilken databas som vi 
utgått ifrån, vilka avgränsningar som vi gjort, samt vilka träffar vi fått. Tabellen 
beskriver också vilka sökord som vi använt och hur olika kombinationer i 
sökningarna har anpassats, exempelvis hur AND, OR och citationstecken har 
anpassats för att få fram passande resultat till syfte och frågeställningar. Sist 
beskrivs även hur många titlar, abstracts och hela artiklar som har lästs igenom 
samt hur många artiklar som vi valt att använda för arbetet utifrån de olika 
sökningarna. 

Tabell 1. Sökning i databaser 

Sökning i 
kronologisk 
ordning 

Databas Sökord, hur sökord 
kombinerats 

Avgränsning Antal 
träffar  

Antal 
relevanta 
titlar/lästa 
abstracts 

Antal 
lästa i 
fulltext  

Urval 

21/11-25 Sociological 
abstract 

noft("intimate partner violence" 
OR "domestic violence" OR 
"coercive control") AND 
noft(leav* OR "exit process" OR 
separation* OR "breaking 
away") AND noft(women OR 
female*) 

Peer-review 20 20 2 1 

21/11-25 PsycInfo "normalization of partner 
violence" AND leaving* 

Peer-review 260 60 4 2 

21/11-25 Sociological 
abstract 

"intimate partner violence" AND 
"leaving process" 

Peer-review 3 3 2 2 

21/11-25 Sociological 
abstract 

("intimate partner violence" OR 
"violence against women") AND 
women AND (leav* OR "exit 
process" OR "separation 
process") AND (qualitative OR 
interview OR "in depth" OR 
narrative OR phenomenolog* 
OR explor*) AND ("help 
seeking" OR barriers OR 
facilitators OR support) 

Peer-review 129 80 4 2 

21/11-25 SwePub "våld i nära relationer" och 
uppbrott* 

Peer-review 3 3 2 1 

22/11-25 SwePub (Intimate partner violence OR 
Våld i nära relationer OR 
Domestic abuse OR IPV OR 
relationsvåld OR partnerrelaterat 

Peer-review 92 40 1 1 
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våld) AND (Kvinna OR Kvinnor 
OR Women OR Woman) AND 
(Utsatthet OR experiences) 

24/11-25  SwePub "intimate partner violence" AND 
"leaving" 

Peer-review 11 11 3 1 

24/11-25 SwePub "intimate partner violence" AND 
"normalization process" OR 
"cycle of abuse" OR "coercive 
control" OR "psychological 
abuse" 

Peer-review 78 78 2 1 

24/11-25 Sociological 
abstract noft(Women) AND noft(Leave 

Abusive Relationships) 

Peer-review 260 80 2 1 

1/12-25 Sociological 
abstract 

noft(intimate partner violence 
OR domestic violence OR 
coercive control) AND noft(Leav 
OR exit process OR separation 
OR breaking away) AND 
noft(Women OR female)  

Peer-review 
2000-2025 

175 60 2 1 

3.6 Urvalsprocess  

Tabell 1 redogör för alla sökningar, dess detaljer och när litteratur sökningarna 
genomförts framkom flera artiklar som behövdes sållas igenom, för att kunna 
avgöra ifall de skulle exkluderas på grund av att de inte var i linje med våra 
inklusions- och exklusionskriterier. Eller tas vidare i urvalsprocessen för att 
granskas vidare. Urvalsprocessen har genomförts stegvis med inspiration från 
Hart (2018), rekommendationer för litteraturöversikter. Vi valde att genomföra 
processen stegvis för att kunna säkerställa att det endast är artiklar av hög kvalitet 
och relevans som presenteras i resultatet.   

Första steget innebar att vi granskade titlarna på sökresultaten för att avgöra om 
artikeln var relevant i samband med studiens syfte och frågeställningar. Det som 
underlättade mycket när vi sorterade bort vilka artiklar som inte var relevanta, var 
att många av dem var mycket nischade och hade fokus på något som inte var 
relevant. Några exempel på de som sållades bort handlade om, kvinnor som 
upplevt våld i nära endast i samband med graviditet, sexuellt våld kopplat till 
fysiska funktionsnedsättningar i ett visst land eller normaliseringen av våld under 
samlag i ett avgränsat område till följd av pornografi, vilket inte matcha vårt syfte. 
De titlar som upplevdes relevanta valdes ut för att läsa igenom abstracten på. Om 
även abstracten upplevdes som relevanta och matchade titeln bra sparades dessa 
artiklarna för vidare granskning, jämfört med de som inte matchade vårt syfte och 
sorterades bort. Vid osäkerhet om en artikel uppfyllde våra inklusions- och 
exklusionskriterier sparades även dessa för vidare granskning i nästa steg.  

Nästa steg bestod av att vi gick igenom alla artiklar som vi läst igenom abstract på 
och sparat ner för vidare granskning, för att läsa igenom alla artiklarna i sin 
helhet. Det här bidrog till en djupare förståelse för artikelns helhet och 
underlättade sedan bedömningen utifrån våra inklusions- och exklusionskriterier. 
Det blev även möjligt att se om artikeln erhöll tillräckligt med relevant 
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information för att tas med och om de kompletterade varandra väl. Det här var 
något som ansågs ha hög vikt eftersom vi eftersträvade en balans i det slutliga 
urvalet. Till följd av det här valdes några artiklar bort och det som var kvar var de 
artiklar som vi valt att inkludera som underlag inför resultatet. Det här gäller för 
alla valda artiklar förutom den inkluderade doktorsavhandlingen, som valdes att 
inkluderas trots att inte ha läst igenom den fullt i sin helhet, eftersom det var 
tydligt att den lyfter flera av de centrala delarna som är högst relevanta för denna 
studien.  

Valet av teoretisk utgångspunkt gjordes tidigt i processen och kom att påverka hur 
urvalet av artiklarna genomfördes. I stället för att först samla in material och 
därefter bestämma en passande teori valde vi att låta teorin vara en vägledande 
struktur redan från början. Detta innebar att det teoretiska ramverket används som 
ett filter för att avgöra vilka studier som var relevanta för att besvara studiens 
syfte. Teorin vi utgick ifrån beskriver centrala processer som präglar 
våldsutsatthet och uppbrott, vilket gjorde att vi under urvalet fokuserat på 
forskning som behandlade dessa specifika aspekter (Ahrne & Svensson, 2022). På 
så sätt fungerade det teoretiska urvalet som ett analytiskt ramverk redan innan 
själva analysen påbörjades. Det hjälpte oss att formulera relevanta sökord, 
avgränsa urvalet och identifiera vilka artiklar som hade störst potential att bidra 
till en djupare förståelse av problemet. Genom att låta teorin vara styrande i 
urvalsarbetet säkerställer vi att materialet hade en tydlig koppling till studiens 
syfte, vilket stärker trovärdigheten. Tillvägagångssättet gjorde också att samtliga 
inkluderade studier kunde analyseras på ett enhetligt sätt eftersom de redan från 
början valts ut utifrån samma teoretiska grund. Teorin blev därmed inte enbart ett 
verktyg i analysfasen utan också en central del av hela forskningsprocessen och en 
viktig förutsättning för att skapa en sammanhängande och tydligt avgränsad 
litteraturstudie. 

3.7 Dataanalys 

Det slutgiltigt utvalda datamaterialet bestod av totalt 12 artiklar samt en 
avhandling, som har analyserats enligt tematisk analys utifrån Braun och Clarke 
(2006) och deras sexstegsmodell. Metoden hjälper oss som författare att 
identifiera olika mönster i det valda datamaterialet. Vilket sedan underlättar 
skapandet av olika teman som kan bidra att uppnå studiens syfte med en fördjupad 
förståelse kring komplexiteten för våldsutsatta kvinnors uppbrottsprocesser. De 
inkluderade artiklarna lästes igenom i sin helhet flera gånger för att bilda en 
djupare förståelse av materialet. Utifrån det identifierades olika faktorer kopplat 
till uppbrottsprocessen och kvinnornas upplevelser kring fenomenet. Sedan 
utvanns relevanta textavsnitt och kodades utifrån innehållet. Kodningen utfördes 
först individuellt av oss som författare, för att vidare jämföras och skapa en 
gemensam förståelse. Därefter genomfördes jämförelser och olika grupperingar 
mellan koderna, de med liknande betydelse parades ihop under tillfälliga teman 
som beskrev repeterande mönster från datamaterialet. Temana diskuterades 
därefter mellan oss författare, för att kunna granska de tillfälliga temana i 
förhållande till de originella koderna samt studiens syfte och frågeställningar. De 
tillfälliga teman som liknade varandra slogs ihop till ett nytt gemensamt tema, 
jämfört med de teman som saknade tillräckligt med innehåll och exkluderades. 
Slutligen utfördes en mer djupgående analys på vardera tema för att tydliggöra 
innehållet och namn som representerade innehållet valdes ut. Några av de 
deskriptiva temana valdes sedan ut som underrubriker till huvudtemat för att ge 
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resultatet en tydligare struktur. Nedan i tabell 2, visas exempel på hur koder lett 
till deskriptiva teman och hur de sedan lett vidare till huvudteman.  

Tabell 2. Kodningsexempel 

Kodade 
meningsenheter/ 
nyckelord 

Deskriptiva teman Analytiska teman 
(rubriker i resultatet) 

Ekonomiskt beroende, 
ingen bostad och 
avsaknad av stöd 

Misslyckade stöd 
insatser och praktiska 
hinder 

Faktorer som bidrar till 
att kvinnor stannar i 
våldsamma relationer 

Eskalerat våld, allvarliga 
hot, liv eller död 

Ökad intolerans för våld 
och brytpunkter 

Faktorer som möjliggör 
att kvinnan lämnar 
relationen 

Höga risker, ökat våld, 
nya våldsformer, fortsatt 
kontroll 

Separation som högrisk 
period 

Uppbrottsprocessens 
komplexitet - 
separationen och dess 
erfarenheter 

PTSD, depression, 
trauma, sorg och smärta 

Psykiska och 
emotionella 
konsekvenser 

Kvinnors återhämtning 
och liv efter uppbrottet 

 

3.8 Kvalitetsgranskning  

Av sökningarna som har genomförts på Swepub, PsycInfo och Sociological 
Abstracts har totalt 12 artiklar samt en doktorsavhandling valts ut. De valda 
studierna består av elva kvalitativa studier, en kvantitativ, samt 
doktorsavhandlingen som är en kvalitativ studie med datatriangulering. Till 
följd av detta har ingen formell kvalitetsgranskningsmall använts, istället 
har vi genomfört en integrerad kvalitetsbedömning med fokus på relevans 
för syfte, tydlighet i metodbeskrivning, etiska överväganden samt 
trovärdighet och transparens i resultaten. Att bedöma de utvalda texternas 
kvalitet är ett nödvändigt steg för att både kunna klargöra vad vårt resultat 
kommer att grundas på men även att det byggs på god kvalitet. Eftersom en 
noggrann granskning ger forskaren information om flera viktiga aspekter 
kring de valda artiklarna, såsom hur resultatet framkommit och vilka 
teoretiska utgångspunkter som använts (Friberg, 2017, s.46). Vid 
bedömningarna har det bland annat kontrollerats att studiens syfte var 
tydligt, att urval och insamlad data varit lämpligt samt att studiens resultat 
och slutsatser har presenterats tydligt och transparent. Alltså har endast 
studier som uppfyller dessa kriterier inkluderats i studien, vilket i sin tur 
stärker att resultatet och analysen grundar sig på relevanta och tillförlitliga 
källor.  

17 



3.9 Etiska överväganden 

I denna systematiska litteraturstudie följs Vetenskapsrådets riktlinjer för God 
forskningssed (2024), med särskilt fokus på de etiska krav som aktualiseras när 
forskningen berör en sårbar grupp som våldsutsatta kvinnor. Även om studien 
enbart bygger på redan publicerat material kvarstår ett ansvar att hantera 
innehållet på ett respektfullt, korrekt och varsamt sätt. Enligt Vetenskapsrådet 
(2024) har skyddsintresset ett extra fokus på att forskare ska visa särskild omsorg 
när materialet rör personer som befinner sig i utsatta livssituationer. Vilket betyder 
att vi måste återge kvinnors erfarenheter på ett tydligt och respektfullt sätt, utan att 
vrida dem eller beskriva dem så att de riskerar att ge en felaktig eller negativ bild. 
Vidare betonar Vetenskapsrådet (2024) vikten av saklighet, transparens och 
hederlig hantering av forskningsmaterialet. I denna studie har detta inneburit att 
urvalsprocessen, analysen och tolkningarna redovisas öppet för att undvika 
selektiv citering eller bias. Källor har använts på ett korrekt sätt och tidigare 
forskning har återgivits utan förvanskning. Eftersom studien behandlar känsliga 
upplevelser av våld har citat och fallbeskrivningar hanterats varsamt för att 
undvika integritetsintrång, även om identifierbara uppgifter redan avidentifieras i 
originalstudierna. Slutligen har vi reflekterat över vår egen förförståelse för att 
minska risken att personliga värderingar påverkar analysen. Genom att hela tiden 
kritiskt granska våra tolkningar har vi strävat efter att uppfylla Vetenskapsrådets 
krav på objektivitet och ansvarsfull kunskapsproduktion. Dessa etiska 
överväganden har varit vägledande genom hela arbetet och syftar till att 
säkerställa en etiskt hållbar och respektfull behandling av tidigare forskning om 
kvinnors utsatthet för våld i nära relationer.  

 

4. Resultat och Analys 
I det här avsnittet kommer det att redogöras för de tolv artiklar och en 
doktorsavhandling som har valts ut för att analyseras. Resultatet har har delats upp 
i fyra olika huvudteman, där varje huvudtema följs upp med egna underteman. 
Varje huvudtema avslutas även med en enskild analys. 
 

4.1 Faktorer som bidrar till att kvinnor stannar i våldsamma 
relationer  
 
Resultatets första tema som har identifierats syftar till att beskriva de olika 
betydande faktorerna som bidrar till att kvinnor väljer att stanna kvar i våldsamma 
partnerrelationer. Då valet att lämna relationen för många kvinnor sällan är enkelt, 
och istället baseras på flera anledningar som håller dem kvar. I en intervju med en 
våldsutsatt kvinna i studien av Bruton & Tyson (2018), sa hon som följande; 
 

“So when people ask, ‘Why don’t you leave?’, you feel like hitting them. 
You really just feel like ‘Why are you asking me this? Why aren’t you asking why 
is it OK for him to behave violently?’ You know, why aren’t you asking, why is it 
that I’m not safe in my own home? But I have to leave the home, uproot my 
children and family and put my life at risk because this person is not being 
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responsible. It’s a choice to be violent. Not an accident. It’s a choice.” (Bruton & 
Tyson, 2018, s.352) 
 
Citatet ovan sätter fingret på mycket av det som kommer diskuteras i detta avsnitt. 
I utsagorna framkommer det att relationen sällan inleds med våld, utan snarare 
präglas av trygghet, kärlek och en stark känsla av samhörighet. Denna positiva 
start på förhållandet framstår i efterhand som betydelsefull, då den bidrar till att 
skapa en stark känslomässig grund som relationen vilar på. När våldet senare 
introduceras sker det ofta gradvis, vilket gör det svårt för kvinnorna att identifiera 
en tydlig brytpunkt där relationen förändras från trygg till farlig. I stället beskrivs 
hur kvinnorna fortsätter att relatera till den bild av mannen och relationen som 
fanns i början, samtidigt som de försöker förstå och hantera ett allt mer otryggt 
beteende. Citatet synliggör det faktum att det är offret som blir skuldbelagt snarare 
än förövaren. 
 
Beslutet att stanna kan inte enbart förstås som ett val, utan som en del av en något 
större, där tidigare erfarenheter av kärlek och trygghet samexisterar med våld och 
rädsla. Detta skapar förutsättningar för starka emotionella band, vilka i nästa 
avsnitt analyseras vidare i relation till rädsla och mötet med en man som framstår 
som sagolik (Wood, 2001; Koepsell, Kernic & Holt, 2006; Lindgren & Renck, 
2008; Bruton & Tyson, 2018; Sani & Pereira, 2020; Kjellberg, 2023; Mabunda et 
al., 2025). 
 

4.1.1 Emotionella och psykologiska bindningar 

Att lämna en våldsam partner framstår i linje med föregående avsnitt inte som ett 
enskilt beslut (Koepsell, Kernic & Holt, 2006; Lindgren & Renck, 2008). De 
erfarenheter som beskrivs i materialet kan förstås i relation till det som i 
forskningen benämns som restraining factors, det vill säga krafter som på olika 
sätt verkar kvarhållande i relationen (Lindgren & Renck, 2008; Mabunda et al., 
2025). Bland dessa framträder emotionella och psykologiska band som särskilt 
betydelsefulla för att förstå varför separationen ofta fördröjs eller upplevs som 
nästintill omöjlig (Lindgren & Renck, 2008; Mabunda et al., 2025). 

I likhet med det som framkom i föregående avsnitt lyfter forskningen relationens 
inledning som central för hur dessa band etableras. Många kvinnor beskriver en 
intensiv och kärleksfull början, där partnern upplevdes som charmig, omtänksam 
och djupt engagerad (Wood, 2001; Lindgren & Renck, 2008). Den starka 
idealiseringen bidrog till att skapa en bild av relationen som närmast sagolik, 
vilket ofta förstärktes av mannens uppmärksamhet och uppvaktning. En kvinna 
beskriver detta som att “He came along riding on a white horse and showed me 
the world” (Lindgren & Renck, 2008, s. 116). Denna tidiga fas kan förstås som 
grundläggande för den känslomässiga lojalitet som utvecklas och som ofta lever 
kvar även när relationen senare förändras. När våldet väl uppstår beskrivs det 
sällan som konstant, utan följs ofta av perioder av ånger, försoning och löften om 
förändring (Lindgren & Renck, 2008). Denna växling mellan värme och 
aggression bidrar till att skapa det som i forskningen benämns som traumatiska 
band, där starka känslor till förövaren samexisterar med rädsla och otrygghet 
(Lindgren & Renck, 2008; Kjellberg, 2023; Mabunda et al., 2025). I vissa fall 
beskriver kvinnor kärleken som ett sätt att uthärda eller hantera situationen 
(Wood, 2001; Lindgren & Renck, 2008). I takt med att vardagen förändras och 
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psykiskt våld, kontroll och svartsjuka blir allt mer framträdande uppstår ofta 
ambivalens. Detta förstärks av att det är samma person som tidigare förknippades 
med trygghet och kärlek, vilket försvårar både tolkningen av situationen och 
möjligheten att bryta relationen (Lindgren & Renck, 2008). För omgivningen kan 
bindningen till partnern framstå som svår att förstå, något som också speglas i 
frågor om varför kvinnan inte lämnar relationen. I forskningen framträder dock 
dessa emotionella och psykologiska band som en central del av separationens 
komplexitet (Lindgren & Renck, 2008; Mabunda et al., 2025). Skam och skuld 
bidrar ofta till att fördjupa bindningen ytterligare. Genom manipulation och 
ansvarsförskjutning kan förövaren få kvinnan att uppleva att hon själv bär skuld 
för våldet eller relationens konflikter (Mabunda et al., 2025). För många väcker 
tanken på separation även känslor av misslyckande och oro kring hur relationen 
och separationen ska uppfattas av omgivningen (Lindgren & Renck, 2008). 

4.1.2 Rädsla, kontroll, sociala och kulturella normer 

I förlängningen av de emotionella och psykologiska bindningar som beskrivits 
ovan framträder rädsla som en genomgripande faktor som ytterligare begränsar 
kvinnors möjligheter att lämna relationen. Rädsla genomsyrar vardagen och tar 
sig uttryck både som oro för fortsatt eller eskalerande våld och som rädsla för 
konsekvenserna av en separation (Lindgren & Renck, 2008; Bruton & Tyson, 
2018; Mabunda et al., 2025). I flera fall beskrivs en motsägelsefull upplevelse av 
att det kan kännas säkrare att stanna kvar, då våldet efter ett uppbrott ofta upplevs 
som mer oförutsägbart och potentiellt farligare (Bruton & Tyson, 2018). Rädslan 
omfattar därmed inte enbart direkta hot, utan även existentiella frågor som 
ensamhet, osäker framtid och tvivel kring möjligheten att bygga ett nytt liv 
utanför relationen (Edwards et al., 2012). I materialet framkommer även att 
rädslan i vissa fall är kopplad till en konkret upplevelse av livsfara. Några kvinnor 
uttrycker en stark övertygelse om att partnern skulle kunna använda dödligt våld 
mot dem själva eller barnen. En kvinna beskriver att hon insåg att hon antingen 
skulle “be severely disfigured or killed” om hon stannade kvar i relationen (Bruton 
& Tyson, 2018, s. 345). För att hantera denna hotbild utvecklade många kvinnor 
strategier för att minska risken för våldsbrott genom att anpassa sitt beteende. 
Denna anpassning kan för andra framstå som passivitet, men forskningen visar att 
den snarare kan förstås som ett aktivt sätt att navigera och utöva motstånd inom de 
snäva handlingsutrymmen som våldet tillåter (Kjellberg, 2023). 

Utöver rädsla för våld formas processen att lämna relationen även av sociala och 
kulturella normer som påverkar hur kvinnor uppfattar sina möjligheter att agera. 
Forskningen visar att föreställningar om äktenskaplig plikt och familjens 
sammanhållning fungerar som starka kvarhållande faktorer (Lindgren & Renck, 
2008; Sani & Pereira, 2020). Idén om att äktenskapet ska vara livslångt bidrar till 
att separationen ofta skjuts upp, även i de fall då våld förekommer (Sani & 
Pereira, 2020). Religiösa föreställningar kan ytterligare förstärka detta, där vissa 
kvinnor uttrycker en övertygelse om att skilsmässa är syndfullt eller står i strid 
med Guds vilja, vilket fördröjer uppbrottet trots ett omfattande lidande (Mabunda 
et al., 2025). Även familjemedlemmar kan utöva påtryckningar genom att 
uppmana kvinnan att stanna för att bevara familjeenheten eller upprätthålla 
kulturella normer (Mabunda et al., 2025). Skam framträder som ytterligare en 
mekanism som bidrar till tystnad och isolering. Stigmatisering kring våldsutsatthet 
gör att många kvinnor undviker att berätta om sin situation eller söka hjälp, av 
rädsla för att bli dömda, ifrågasatta eller skuldbelagda (Kjellberg, 2023; Sani & 
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Pereira, 2020). Detta leder ofta till en gradvis social tillbakadragning, där kvinnor 
isolerar sig för att dölja våldet och upprätthålla en yttre bild av normalitet 
(Mabunda et al., 2025). Barnens situation framstår slutligen som en central och 
ofta motstridig faktor i beslutsprocessen. Många kvinnor beskriver ett starkt 
ansvar för barnens trygghet samtidigt som de känner press att hålla familjen 
samman (Bruton & Tyson, 2018). Orosmomenten rör både hur en separation kan 
påverka barnens relation till fadern (Mabunda et al., 2025) och risken att barnen 
utsätts för eller bevittnar fortsatt våld (Bruton & Tyson, 2018). För vissa kvinnor 
blir just barnens utsatthet den avgörande faktorn som till sist leder till att 
relationen bryts, särskilt när våldet eskalerar och upplevs som allt mer 
okontrollerbart (Lindgren & Renck, 2008). 

4.1.3 Ekonomiskt beroende och misslyckade stödinsatser 

I linje med de emotionella, psykologiska och sociala faktorer som tidigare 
beskrivits framträder ekonomiska villkor som en central aspekt som ytterligare 
begränsar kvinnors möjligheter att lämna förövaren. Avsaknad av ekonomiska 
resurser påverkar både beslutet att inleda ett uppbrott och möjligheten att 
genomföra separationen i praktiken (Koepsell et al., 2006; Ulmestig & Eriksson, 
2017; Bruton & Tyson, 2018; Mabunda et al., 2025). Ekonomiskt oberoende 
beskrivs i forskningen som en avgörande förutsättning för att kvinnor ska kunna 
föreställa sig ett liv utanför relationen och uppleva separationen som genomförbar 
(Ulmestig & Eriksson, 2017). När denna förutsättning saknas, förstärks beroendet 
av förövaren vilket bidrar till att uppbrottet skjuts upp eller helt uteblir. 

Den ekonomiska utsattheten upprätthålls ofta genom olika former av ekonomiskt 
våld, vilket framträder som en integrerad del av våldets kontrollmekanismer. 
Kvinnor beskriver hur partnern kontrollerade deras ekonomi genom skuldsättning, 
ekonomisk manipulation eller direkta stölder. Exempelvis förekommer det att 
förövaren tog lån i kvinnans namn eller byggde upp skulder som hon senare 
tvingades ta ansvar för (Ulmestig & Eriksson, 2017). Dessa handlingar bidrog inte 
enbart till ekonomiska svårigheter, utan även till en känsla av långsiktig 
bundenhet och skuld som försvårade möjligheten att lämna relationen. 
Begränsningar av kvinnans arbetsmöjligheter framträder som ytterligare en form 
av ekonomisk kontroll. I vissa fall hindrades kvinnor från att arbeta, i andra 
saboterade förövaren deras anställning genom att störa på arbetsplatsen eller skapa 
konflikter som ledde till avsked (Mabunda et al., 2025). Ekonomisk kontroll 
kunde även ta sig uttryck i krav på att kvinnan skulle finansiera partnerns inköp 
eller levnadskostnader, trots att hon själv behövde resurserna för nödvändiga 
hushållsutgifter (Li, 2024). Sammantaget bidrog dessa former av ekonomiskt våld 
till att kraftigt begränsa kvinnors handlingsutrymme och möjligheten att planera 
för ett självständigt liv. Bostadssituationen framträder som ett närliggande och 
ofta avgörande hinder. Avsaknad av en säker plats att ta vägen beskrivs som ett 
centralt skäl till att kvinnor stannade kvar i relationen, trots våldets allvar 
(Mabunda et al., 2025). Osäkerheten kring boende, särskilt i kombination med 
ansvar för barn, gjorde separationen svår att föreställa sig och ännu svårare att 
genomföra. Boendefrågan kunde dessutom användas av förövaren som ett medel 
för fortsatt kontroll, exempelvis genom hot om att ifrågasätta kvinnans 
föräldraförmåga eller kontakta socialtjänsten (Li, 2024). När tillgången till säkra 
boendelösningar eller ekonomiskt stöd saknades upplevdes uppbrottet som alltför 
riskfyllt, vilket bidrog till att kvinnor stannade kvar trots rädsla och otrygghet 
(Mabunda et al., 2025). 
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Utöver ekonomiska och praktiska hinder framträder bristande institutionellt stöd 
som ytterligare en faktor som försvårar uppbrottsprocessen. Kontakter med polis, 
socialtjänst och hälso- och sjukvård beskrivs i flera studier som präglade av 
ifrågasättande, låg respons eller bristande engagemang (Hing et al., 2021). 
Upprepade försök att söka hjälp utan att få adekvat stöd ledde i flera fall till att 
kvinnor avbröt sina uppbrottsförsök och återvände till förövaren, då insatserna 
inte ökade deras praktiska möjligheter eller självtillit (Annah et al., 2025; 
Mabunda et al., 2025). När stöd uteblev i ett tidigt skede minskade tilliten till 
samhällets skyddssystem ytterligare, vilket gjorde att kvinnor i mindre 
utsträckning sökte hjälp vid senare tillfällen (Edwards et al., 2012). Bristande 
institutionell respons tog även form av utebliven dokumentation eller nedtoning 
av kvinnors berättelser, vilket bidrog till att våldet inte alltid erkändes inom de 
system som var avsedda att erbjuda skydd och stöd (Hing et al., 2021). Särskilt 
ekonomiskt våld uppmärksammas sällan som en del av våldets helhet, vilket 
innebar att kvinnor gick miste om insatser som hade kunnat underlätta ett uppbrott 
(Ulmestig & Eriksson, 2017). Tystnad, passivitet eller brist på konkreta åtgärder 
från institutioner bidrog till att kvinnor fortsatte att dölja sin utsatthet och förblev i 
relationen (Skoog Waller & Forinder, 2025). När stödinsatser uteblev eller 
upplevdes som otillräckliga ökade isoleringen ytterligare. Kvinnor beskrev hur 
negativa erfarenheter av myndighetskontakter ledde till att de undvek att söka 
hjälp igen, av rädsla för misstro eller ytterligare besvikelser (Hing et al., 2021; 
Bruton & Tyson, 2018). Nekad eller begränsad hjälp bidrog därmed till ökad 
sårbarhet och ett fördjupat beroende av förövaren (Annah et al., 2025). I flera fall 
slutade kvinnor helt att berätta om våldet efter att ha mötts av bristande förståelse, 
vilket ytterligare försvårade möjligheten att lämna relationen (Mabunda et al., 
2025; Kjellberg, 2023). 

4.1.4 Analys av varför kvinnor stannar i våldsamma relationer 

Utifrån materialet kan det antas att kvinnors upprätthållande av relationerna inte 
främst handlar om bristande vilja eller förmåga att lämna, utan om hur våldet 
successivt omformar både relationen och kvinnans handlingsutrymme. 
Normaliseringsprocessen (Lundgren, 2012) framträder som en grundläggande 
mekanism genom vilket våldet integreras i vardagen och där gränser för vad som 
uppfattas som acceptabelt gradvis förskjuts. Ett centralt antagande är därför att 
våldets mest verksamma konsekvens inte enbart är den direkta skadan, utan den 
långsiktiga påverkan på kvinnans självbild, ansvarskänsla och föreställning om 
möjliga alternativ. Dessutom tyder resultatet på att uppbrottsprocessen i praktiken 
är starkt beroende av strukturella förutsättningar snarare än individuella beslut. 
Ekonomiskt våld, bostads osäkerhet och bristande institutionellt stöd framstår som 
avgörande faktorer som begränsar möjligheten till ett varaktigt uppbrott (Ulmestig 
& Eriksson, 2017; Bruton & Tyson, 2018; Hing et al., 2021; Mabunda et al., 2025. 
Ett rimligt antagande är därför att även kvinnor som mentalt och emotionellt är 
redo att lämna ofta hindras av yttre omständigheter som ligger bortom deras 
kontroll. Uppbrottet kan därmed förstås som ett resultat av både relationens 
villkor och samhällets stödstrukturer, snarare än som ett enskilt individuellt val. 

Utifrån forskningen kan det tolkas som att upprepade misslyckade försök att få 
hjälp inte bara försvårar möjligheten till ett uppbrott, utan även bidrar till att 
förstärka den normaliseringsprocess som håller våldet vid liv. När kvinnor möts 
av ifrågasättande, låg respons eller uteblivet erkännande från polis, socialtjänst 
och hälso- och sjukvård, tycks detta minska tilliten till stöd och hjälp vilket leder 
till hjälpsökandet gradvis upphör (Hing et al., 2021; Annah et al., 2025). Ett 
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rimligt antagande utifrån resultatet är att institutioners bristande erkännande av 
våld, särskilt när ekonomiskt våld osynliggörs inte enbart innebär avsaknad av 
stöd, utan även riskerar att förstärka de maktförhållanden som redan etablerats i 
relationen (Ulmestig & Eriksson, 2017; Skoog Waller & Forinder, 2025). När 
kvinnors erfarenheter inte bekräftas kan detta bidra till att skuld och skam i ökad 
grad internaliseras, vilket framstår som centrala mekanismer i 
normaliseringsprocessen (Kjellberg, 2023; Mabunda et al., 2025). 

Traumatiska bandet kan användas här för som ett förklarande ramverk för att tolka 
och förstå varför en kvinna inte lämnar förövaren kopplat till de emotionella och 
psykologiska bindningar hon har skapat till honom. Trots att hon utsätts för våld 
tar det inte bort alla de positiva erfarenheterna och kopplingarna som hon byggt 
upp under förhållandet med mannen. Som tidigare nämnt går inte dessa band att 
endast kapa av för att kvinnan utsatts för våld (Larsdotter, 2011). Enligt detta kan 
de traumatiska banden som byggs upp under relationens gång inte agera som en 
motståndsfaktor till ett genomförbart uppbrott. Även rädslan kan förstås som en 
central mekanism som både bidrar till att våldet normaliseras och till att 
uppbrottsprocessen fördröjs. Kvinnors beskrivningar av en ständig oro för 
eskalerat våld, särskilt i samband med försök att lämna relationen, tyder på att 
rädslan inte enbart är en reaktion på tidigare våld, utan också en konsekvens av 
erfarenheter av hot och oförutsägbarhet kopplade till separationen (Bruton & 
Tyson, 2018; Mabunda et al., 2025). Ett rimligt antagande är därför att rädslan 
omformar kvinnans bedömning av risker, där upprätthållande av relationen i vissa 
situationer framstår som det minst farliga alternativet, trots den pågående 
utsattheten (Bruton & Tyson, 2018). 

4.2 Faktorer som möjliggör att kvinnor lämnar relationen  
 
I kontrast till det första temat som förklarar varför kvinnor stannar kvar i 
våldsamma relationer, har tema två identifierats, som istället syftar till att beskriva 
de olika faktorerna som möjliggör att kvinnor lyckas lämna relationerna. Här 
kommer de mest framträdande orsakerna presenteras under olika rubriker för att 
på ett djupare plan betona dess betydelse för uppbrottsprocessen.  

4.2.1 Barnens betydelse 

Likt som de kvinnor med barn som sett barnen som en stor anledning till att 
stanna kvar i en våldsam relation, visar även flera studier på att barnen varit en 
central och avgörande faktor till att lämna relationen (Scheffer Lindgren & Renck, 
2008; Bruton & Tyson, 2018; Sani & Pereira, 2020; Hing et al., 2021; Annah, 
Mpata & Sphiwe, 2025). Flera kvinnor har beskrivit en känsla av skyldighet att 
skydda sina barn, vilket sen blev avgörande inför deras beslut att lämna. Det här 
var något som blev en väckarklocka för många kvinnor, vissa upplevde det redan 
under deras graviditet, då insikten kom om att allting inte stod rätt till i deras 
relation och att hemmiljön inte kändes tillräckligt bra för de framtida barnet att 
växa upp i. För några kom känslan att vilja lämna när deras partner hotade att 
använda våld gentemot barnen, antingen i samtal med kvinnan eller i direkt 
anslutning till barnen. Det kunde också vara när partnern för första gången 
utövade våld mot barnen. Det blev för många en kontrast mellan känslan att vilja 
skydda barnen och hoppet att vilja förse barnen med en hel familjeenhet. Men när 
möjligheterna att hålla ihop familjen till slut uttömts blev vikten av att skydda 
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barnen från våld och psykisk skada framträdande, vilket ledde till viljan att lämna 
(Bruton & Tyson, 2018; Hing et al., 2021; Annah et al., 2025). I en av studierna 
beskrivs det även att det fanns en genuin rädsla för barnens liv samt rädslan för 
vad som skulle hända med barnen ifall våldet blev så allvarligt att kvinnan 
eventuellt inte överlevde (Annah et al., 2025). Ytterligare faktorer som möjliggör 
att kvinnor kan lämna en våldsam relation har visat sig vara de där barnen har 
uppmanat sin mamma att faktiskt lämna relationen till följd av våldsamma 
händelser. Samt de med vuxna barn som haft möjligheten att praktiskt hjälpa till 
vid uppbrottet och sedan finnas där som stöd (Sani & Pereira, 2020; Hing et al., 
2021).  

4.2.2 Socialt stöd och praktiska möjliggörare 

Något som visat sig vara betydande för många kvinnor när de försökt lämna en 
våldsam relation är olika former av stöd från omgivningen. De kvinnor som sökt 
hjälp från familj, vänner, grannar, polis och andra samhällsinsatser berättade om 
vikten det hade för deras beslut att lämna sin våldsamma partner. Några fick 
pengar till transport för att lyckas ta sig hemifrån och några fick hjälp med att 
packa ihop sina saker och ha en annan person närvarande ifall partnern skulle 
komma hem och hitta kvinnan samtidigt som hon försökte lämna. Vissa kvinnor 
fick erbjudanden om att bo hemma hos familjemedlemmar och bli ekonomiskt 
stöttade tills de lyckades stabilisera sin livssituation. Medan för några var det 
tillräckligt med vetskapen om att deras närmaste familj visste om vad som pågick 
i relationen och stöttade ett uppbrott. Utöver stöd och uppmuntran från 
omgivningen fick flera kvinnor användbar och praktisk information, råd och 
konkret stöd. Vissa hade familjemedlemmar som uppmanade kvinnan att ringa 
polisen och anmäla och känslan av stödet samt att andra guidade och rådgav 
kvinnan hur hon borde agera, gjorde flera gånger att hon faktiskt vågade lämna. 
För flera har polisens insatser varit avgörande i processen att lämna sina 
våldsamma partners. Polisen har exempelvis bidragit med säkerhet gentemot den 
våldsamma partnern, informerat om skyddade boenden och hjälpt flera kvinnor att 
ta sig dit (Sani & Pereira, 2020; Hing et al., 2021; Annah et al., 2025). Ytterligare 
en studie har visat att kvinnor som lyckas en lämna våldsam relation var 
signifikant mer benägna att ha fått tillgång till olika former av professionellt stöd, 
som exempelvis kvinnojourer, våldsorganisationer eller annan form av offentlig 
eller privat stöd (Koepsell et al., 2006). En kvinna berättade om hur en psykolog 
sagt till henne att han var orolig för henne och barnens säkerhet och uppmanade 
henne att lämna relationen eftersom hennes man var psykiskt sjuk. Längre fram 
hade en annan psykolog bekräftat att hon var tillräckligt stark för att lämna och att 
hon behövde tro på det själv. Sammantaget fick denne respons från professionella 
henne att faktiskt våga lämna (Hing et al., 2021). I studien av Ulmestig och 
Eriksson (2017) framkommer det också att flera kvinnor som försökt eller lyckats 
lämna menar att deras socialarbetare blivit viktiga personer för dem. Om en 
kvinna exempelvis ansökt om ekonomiskt bistånd har socialsekreteraren kunnat se 
att kvinnan också är i behov av andra former av stöd men även sett kvinnan som 
en egen kompetent individ. Vilket lett till att kvinnan inte endast fått ekonomiskt 
stöd utan även emotionellt stöd samt blivit ledd i rätt riktning för andra typer av 
behövligt stöd. Som visat sig innebära att kvinnan känt sig sedd och förstådd då 
socialarbetaren sett till den specifika situationen.  

Som påvisats ovan är ekonomiska förutsättningar ett stort hinder för många 
kvinnor som önskar att lämna en våldsam relation. För de kvinnor som befinner 
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sig i svårt utsatta ekonomiska positioner blir socialbidragssystemet en mycket 
viktig resurs. En kvinna beskrev vikten av socialbidraget som följande: 

"It is social assistance that makes it possible for me to live; otherwise I 
would go back with him. That’s the way it is. It’s the only way if you have no 
other place to go” (Koepsell, et al., 2006 s. 565).  

Att förse våldsutsatta med grundläggande ekonomiskt stöd blir för många helt 
avgörande, eftersom alla inte har familj och vänner att vända sig till för stöd. 
Socialbidraget var även något som visade sig vara betydande för kvinnors 
självförtroende vilket i sin tur stärkte deras känsla av att kunna klara sig själv. 
Som sedan också förhindrade att de återvände till sina förövare. Koepsell et al,. 
(2006) betonar alltså att den ekonomiska faktorn spelar en central roll för kvinnors 
uppbrotts möjligheter. Eftersom upprepade ekonomiska övergrepp, skuldsättning, 
kontroll av resurser och uteblivet ekonomiskt ansvar successivt underlättar att inse 
att relationen inte längre är hållbar.  

4.2.3 Ökad intolerans mot våld och avgörande vändpunkter  
 
Resultatet från samtliga artiklar skriver om tre centrala punkter som präglar 
kvinnors väg ut ur en våldsam relation. Genom dessa centrala punkter framhävs 
en förändring av kvinnans självbild genom en ökande instinkt om våldets verkliga 
konsekvenser (Wood, 2001; Scheffer Lindgren & Renck, 2008; Annah et al., 
2025). Studien av Hing et al. (2021) kan användas som ett övergripande ramverk, 
genom livsloppsperspektivet och resultaten från de övriga studierna förstärker och 
fördjupar dess mönster. Ett återkommande mönster som nämns i flera artiklar är 
att gränsen nås efter upprepade incidenter, där det beskrivs hur kvinnans 
uppbrottsbeslut oftast är en långsam process. Resultatet visar att det upprepade 
våldet gradvis minskar den emotionella motståndskraften och toleransen (Wood, 
2001; Scheffer Lindgren & Renck, 2008; Sani & Pereira, 2020; Hing et al., 2021; 
Annah et al., 2025).  
 
Artikeln skriven av Hing et al., (2001) belyser hur våld ofta eskalerar över tid, och 
hur utvecklingen av normaliseringen, hopp om förändring samt de sociala och 
ekonomiska hinder medförde att de stannade kvar trots tydliga tecken på fara. När 
incidenterna ökade, blev mer frekventa och allvarliga började kvinnorna 
ifrågasätta relationen och dess framtid. Det framkommer i studien skriven av 
Annah et al., (2025) att kvinnor ofta gjorde flera olika försök till att lämna 
relationen innan uppbrottet blev möjligt. Men dessa försök präglas ofta av 
återvändande, som många gånger grundade på rädsla, manipulation, 
skuldbeläggning eller praktiska svårigheter, såsom ekonomi. Studien skriven av 
Edwards et al., (2012) förstärker denna cykel av upprepade uppbrott och 
återvändningar, där kvinnor uttrycker att efter varje ny incident reducerade deras 
förklaringsmodeller och ökade bristen på hållbarhet. En annan studie av Wood 
(2001) belyser denna process som normalisering, eftersom kvinnor i början 
omtolkar våldet för att kunna passa in i bilden av att deras relation är kärleksfull. 
Men ju fler våldsamma händelser som tillkom, desto svårare blev det att 
upprätthålla denna bild av kärleksfullhet. Bruton & Tyson (2018) belyser också att 
bilden av en kärleksfull relation gradvis ökar i början och att den våldsamma 
bilden reduceras, vilket ökar kvinnans motståndskraft och försvårar uppbrottet. 
Scheffer Lindgren & Renck (2008) lyfter hur kvinnor beskrev en plötslig insikt 
om att våldet aldrig skulle upphöra och att de såg partnerns psykopatiska och 
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narcissistiska drag. Insikten av detta, samt skammen som kvinnorna kände, ledde 
för några till att alla deras känslomässiga band klipptes. Samtliga artiklar visar att 
det är det långvariga och återkommande våldet snarare än en enskild situation som 
ledde kvinnorna till ett beslut om uppbrott (Wood, 2001; Scheffer Lindgren & 
Renck, 2008; Sani & Pereira, 2020; Hing et al., 2021; Annah et al., 2025). 
 
Ett annat centralt mönstret som uppmärksammats handlar om hur kvinnornas 
självbild och förståelse gradvis förändrats över tid. Som i sin tur skapade en ökad 
intolerans mot våld och möjliggjorde uppbrott för kvinnorna (Sani & Pereira, 
2020; Hing et al., 2021; Annah et al., 2025). Hing et al. (2021) belyser hur 
kvinnorna initialt präglades av sin självbild utifrån självkritik, skam och 
internaliserad underlägsenhet. Vilket var något som ökade normaliseringen av 
våldet och försvårade uppbrottet. Genom olika livshändelser och olika 
stödinsatser förändrades perspektivet av våldet för kvinnorna och de kunde börja 
se sig själva som någon som var värd trygghet. Studien skriven av Annah et al., 
(2025), belyser att denna förändring ofta utlöses genom stöd från omgivningen, 
såsom familj, vänner eller stöd från professionella. Detta gav kvinnan ytterligare 
en ny bekräftelse som utmanade partnerns nedbrytande berättelse. En annan 
liknande process belyses av Mabunda et al., (2025), där känslan av att vara fången 
i relationen blir en drivande faktor för att omvärdera sig själv och sin situation. 
Wood, (2001) beskriver hur kvinnor tidigare kunnat definiera sig själva genom 
uppoffring och genom lojalitet men sedan gradvis kunnat utveckla en ny identitet 
som i sin tur ifrågasätter våldet de blivit utsatta för och normaliseringen kring det. 
De ekonomiska realiteterna som belyses i studien av Ulmestig och Eriksson, 
(2017) visar dessutom att känslor kring ekonomisk kontroll och skuldsättning från 
partnerns sida, inte bara skadar kvinnornas handlingsutrymme utan förändrar även 
deras självbild, genom att tydliggöra partnerns destruktiva ansvarslöshet. Scheffer 
Lindgren och Renck, (2008) betonar att denna förändring av självbilden ofta 
skedde i samband med det emotionella stödet och bekräftelsen. Kjellberg (2023) 
finner liknande resultat och belyser hur motstånds handlingar gradvis bygger upp 
en ny självbild, genom små steg mot självständigheten, vilket i sin tur 
möjliggjorde uppbrottet. Samtliga studierna belyser alltså att en förändrad 
självbild och djupare insikt inte endast var en anledning till att kvinnan lämnar, 
men även en del av uppbrottsprocessen. När kvinnan inser att våldet är 
oacceptabelt och börjar värdera sig själv ökar intoleransen och förmågan till att 
lämna relationen.  
 
Det sista mönstret som uppmärksammas i flertalet studier handlar om händelser 
som beskrivs som sista droppen, där resultaten förklarar hur en enskild, dramatisk 
eller symboliskt avgörande händelse kan agera som den slutgiltligt utlösande 
faktorn för att lämna den våldsamma relationen. Även om denna process 
vanligtvis är långdragen, når den ofta en punkt där det säger stopp för den 
våldsutsatta kvinnan (Edwards et al., 2012; Hing et al., 2021; Annah et al., 2025). 
Edwards et al., (2012) betonar att ungefär hälften av de kvinnor som valde att 
lämna relationen gjorde det till följd av händelser som blev sista droppen för dem. 
Dessa händelser inkluderade exempelvis verbala övergrepp offentligt, markant 
upptrappning av fysiska övergrepp och kontrollerande beteenden. I studien av 
Hing et al., (2021) beskriver flera av kvinnorna hur våld mot barnen, som extremt 
fysisk våld eller hot om död blev den sista droppen som gjorde det omöjligt för 
kvinnan att stanna kvar. Annah et al., (2025) nämner att dessa händelser ofta 
beskrevs som en vändpunkt, som ändrade kvinnans riskbedömning drastiskt, där 
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det kunde handla om en speciellt situation som fick kvinnan att för första gången 
inse hur våldet kunde leda till hennes död.  

Det identifieras även liknande vändpunkter som Bruton och Tyson, (2018) 
nämner, där kvinnor specifikt kunde beskriva just den händelse som blev deras 
brytpunkt och ledde till att deras lojalitet upphörde vilket innebär att toleransen 
för partnerns våld blev omöjlig. Edwards et al., (2012) framhäver även att mindre 
dramatiska händelser såsom överdriven svartsjuka, ett olämpligt och omoget sätt 
att hantera saker på, såsom att gråta för uppmärksamhet, kunde bli en avgörande 
vändpunkt för vissa. Det beskrivs som att kvinnor ofta vaknade upp efter en 
speciell händelse och insåg allvaret för situationen. Dessa olika avgörande 
faktorer bryter igenom normaliseringsprocessen, då våldet inte längre går att 
bortförklara (Wood, 2001). Studierna benämner att dessa sista droppen händelser 
oftast fungerar som den akuta brytpunkten i ett längre förlopp som byggts upp 
under en lång period och markerar övergången från uthållighet till den aktiva 
handlingen att lämna relationen. 

4.2.4 Analys av varför kvinnor lämnar våldsamma relationer 
 
Sammantaget visar resultatet inom det här temat att beslutet att lämna en våldsam 
partnerrelation sällan grundas på en enskild faktor, utan av flera sammanhängande 
förutsättningar. För även om det kan vara enskilda specifika faktorer som till slut 
leder till att kvinnan väljer att lämna, är det sammansättningen av allt hon fått 
utstå i relationen som driver henne till det slutgiltiga ögonblicket som blir hennes 
brytpunkt. Som studien av Sani och Pereira (2020) belyser, utgör barnen ofta en 
avgörande roll i kvinnans beslut att lämna. Tolkningen kan göras utifrån att barnen 
representerar en brytgräns för vad kvinnan kan tolerera och inte, där gränsen ofta 
grundade sig i barnens säkerhet. Med normaliseringsprocessen som utgångspunkt 
går det att förstå hur kvinnan normaliserar olika former av våld i vardagen 
(Lundgren, 2012), men när det sedan kommer till allvarligt våld med direkt 
inverkan på hennes barns säkerhet kan detta inte längre normaliseras. Så när 
kvinnan kommer till insikten om att barnets liv eller välbefinnande kan riskeras 
går det att förstås genom att normaliseringen och acceptansen av våldet bryts. Att 
barn utgör en betydande drivkraft är tydligt, men samtidigt är det inte alla kvinnor 
som har barn eller lämnar på grund av den anledningen. Precis som händelser med 
direkt koppling till barnens säkerhet som ledde till att normaliseringen av våldet 
försvagades, hände samma sak när kvinnan blev utsatt för allvarligt våld där hon 
insåg hur hennes liv eventuellt stod på spel om hon stannade kvar. Brytpunkterna 
innebar alltså att kvinnans osäkerhet kring relationen och hur hennes agerande 
framåt bör se ut, istället övergick till en stark medvetenhet för lägets allvar och att 
hennes intolerans för våldet ökade. Resultatet belyser att dessa brytpunkter ofta 
inträffar efter en längre process då våldet nått den gräns som gör det omöjligt för 
kvinnan att normalisera det. Utifrån det här kan brytpunkter eller så kallade sista 
droppen händelser förklaras som en avgörande del för kvinnors 
uppbrottsprocesser. Däremot är det viktigt att notera att både kvinnor med eller 
utan barn, samt de som varit med om exempelvis livshotande våld också kunde ha 
viljan att lämna en våldsam relation. Men att det i flera fall var det sociala stödet 
och olika praktiska möjliggörare som gjorde det möjligt med ett uppbrott (Annah 
et al., 2025). Eftersom förutsättningarna som exempelvis bostad, pengar, stöd från 
familj eller professionella gav kvinnan ett utrymme att agera på egen hand samt 
ett externt stöd som bekräftande det hon själv redan ifrågasatte men tvivlade på. 
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Därmed blev de olika formerna av stöd ett nödvändigt verktyg för att fullfölja 
processen till ett slutgiltigt uppbrott.  
 
Sammanfattningsvis tyder resultatet på att uppbrottsprocessen ofta sker under en 
lång tid och innehåller flera olika avgörande faktorer. Där exempelvis barn, 
livshotande våld och socialt stöd, många gånger är centrala delar. Utifrån 
Lundgrens (2012) beskrivning av normaliseringsprocessen kan detta förstås som 
att normaliseringen som tidigare skett gällande våldet, nu börjar brytas ner. 
Kvinnan lyckas till följd av olika händelser och omständigheter istället öka sin 
insikt och sitt handlingsutrymme. Vilket i sin tur leder till att uppbrottet 
möjliggörs till följd av att den tidigare normaliseringen av våldet upphör. 

4.3 Uppbrottets komplexitet – separationen och dess 
erfarenheter 
 
Det tredje temat som har identifierats syftar till att förklara komplexiteten bakom 
själva uppbrottsprocessen, samt hur fasen för separationen kan påverka kvinnan 
på olika plan. Som påvisat i föregående avsnitt är beslutet för ett uppbrott sällan 
enkelt och tydligt, utan det präglas av många olika faktorer. Separationsfasen 
innefattar ofta flera försök att lämna, ökade risker för kvinnan och nya utmaningar 
som kan påverkas av olika yttre omständigheter. 

4.3.1 Cykler av försök att lämna 

Som resultatet ovan visar är uppbrottsprocessen mångsidig och är många gånger 
en långvarig resa som kan pågå i flera år, för den våldsutsatta, som också kan se 
olika ut från kvinna till kvinna. Uppbrottsprocessen innebär ofta flera olika beslut 
och handlingar längs vägen och förklaras många gånger som en progressiv 
känslomässig process jämfört med en enda händelse. Vilket även är något som 
Hing et al., (2021) och Annah et al., (2025) också betonar.  

I studien av Wood (2001) framkommer det att kvinnorna kände sig utmattade till 
följd av allt de fått utstå i den våldsamma relationen, de var traumatiserade 
samtidigt som de var starkt känslomässigt bundna till förövaren. Det fanns för 
många en avsaknad av tillräcklig mental beredskap eller styrka för att hantera 
konsekvenserna av ett slutgiltigt uppbrott. När de gick i tankar av att lämna 
relationen och försökte utforska om de var värda bättre, fick de höra från sin 
omgivning att det är så män är och att de behöver acceptera situationen. 
Konsekvenserna av det blev ambivalensen de kände inför att lämna relationen 
ökade och försvårade situationen ytterligare (Ibid). Till följd av svårigheterna med 
att lämna en våldsam relation har ett tydligt mönster identifierats för de kvinnor 
som inte lyckats med ett slutgiltigt uppbrott är att de, innan de försökta uppbrottet, 
upprepade gånger har försökt lämna relationen utan framgång. De övervägde 
många gånger att lämna partnern, och när de sedan tog till sig modet att försöka 
lämna, slutade det ofta med att de återvände till hemmet som de dela med 
mannen, alltså det som var välbekant. Anledningen till att många återvände var att 
partnern bad om ursäkt och önskade att kvinnan kom tillbaka eller att de saknade 
förutsättningarna att ta hand om sig själva samt bristen på ett stabilt och 
permanent boende (Koepsell et al., 2006; Annah et al., 2025). Några kvinnor 
beskrev även att de tog tillbaka männen för de kände att de hade mer kontroll över 
situationen när mannen befann sig i hemmet (Scheffer Lindgren & Renck, 2008). 
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Många kvinnor präglades alltså av en tydlig ambivalens inför beslutet att stanna 
kvar eller lämna relationen, eftersom många kände att det fanns lika många 
anledningar till att stanna som att lämna (Edwards et al., 2012). Det var därför inte 
ovanligt att det tog kvinnorna många år att lyckas fly från sin förövare, vilket 
också förlängde effekterna för kvinnorna som övergångsfasen kan innebära (Hing 
et al., 2021).  

4.3.2 Separation som högrisk period: fortsatt kontroll och våldets 
omformning 

När en kvinna väl tar steget mot att bryta sig loss från en våldsam relation utsätter 
hon sig många gånger för stora risker, både i samband med själva uppbrottet, men 
ibland även en lång period efter. Anledningen till det är för att våldet sällan 
upphör, även om relationen gör det, utan våldet ter sig istället i nya former 
(Scheffer Lindgren & Renck, 2008; Ulmestig & Eriksson, 2017; Bruton & Tyson, 
2018; Hing et al., 2021; Kjellberg, 2023; Skoog Waller & Forinder, 2025). Många 
förövare hotar ofta med vad de kommer att göra mot kvinnan ifall hon lämnar, 
därför är riskerna något som många av kvinnorna är medvetna om när de väljer att 
avsluta relationen (Bruton & Tyson, 2018). Det är även i samband med 
separationen som risken för dödligt våld ökar markant (Kjellberg, 2023). En 
kvinna beskrev att när hon sagt att hon ville skiljas, var partnerns respons ibland 
att han då skulle dö, ibland överföll han henne och ibland hotade han henne med 
att hon aldrig skulle få se deras barn igen (Scheffer Lindgren & Renck, 2008). Till 
följd av det här är det inte ovanligt att kvinnorna på olika sätt utformar diverse 
strategier för hur de ska hantera sin säkerhet, inför, under och efter separationen. I 
kvinnornas berättelser framkommer det att de många gånger var mycket 
strategiska och kalkylerande i de olika åtgärderna som de vidtog, för att minimera 
risken för eskalerat våld. Utöver detta var det även vanligt att kvinnor förberedde 
dokumentation i olika former för att sedan kunna använda det i domstol som 
bevis, eller att de gjorde försök till att spara pengar för att klara sig ekonomiskt 
framöver. Flera sparade även bevis på grund av att de var rädda för att bli 
misstrodda gällande våldet. En studie visade att hela tre fjärdedelar av kvinnorna 
fortsatte att bli utsatta för antingen fortsatt eller eskalerat våld efter uppbrottet. 
Det inkluderade bland annat att bli hotad med vapen, fysisk misshandel, 
trakasserade via mejl eller telefon, hotade, förföljda, självmordshot, skadegörelse 
eller falskt anklagade för barnmisshandel till myndigheter. Det var alltså inte 
ovanligt att kvinnornas rädsla för sin säkerhet ökade till följd av separationen, och 
många trodde verkligen att ex-partnern skulle döda dem eller barnen. Till följd av 
detta ägnade några av kvinnorna flera år till att utforma olika säkerhetsplaner då 
oron över att mannen skulle dyka upp var så hög. Eftersom många upplevde att 
förövarna blev ännu farligare och mer oförutsägbara, i takt med att mannen 
förlorade kontrollen över kvinnan (Bruton & Tyson, 2018). 

I takt med att männen började förlora kontrollen de tidigare haft, blev det största 
problemet att de vägrade släppa taget om kvinnorna, vilket var det som ofta ledde 
till att våldet eskalerade eller uttryckte sig i nya former. Stalkning, alltså att de 
började förfölja kvinnan var något som ökade för många, i samband med ökade 
hot och löften om förbättring. Specifikt stalkning är en vanlig taktik som förövare 
använder för att lyckas fortsätta begränsa kvinnans liv trots att relationen tagit 
slut, framför allt när kvinnan inte vill ha någon form av kommunikation. En 
kvinna berättade om hur hennes ex partner dykt upp flera gånger under samma 
vecka hemma hos henne, varav fyra gånger under en och samma dag. Det kunde 
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ske oavsett om hon var hemma eller inte, trots att hon hade kontaktförbud 
gentemot honom. Det här skapade en konstant oro över var och när mannen skulle 
dyka upp, vilket för några blev så påtagligt att de återvände till förhållandet för att 
slippa leva under de förutsättningarna. Flera kvinnor berättade att de ständigt 
tvingades att balansera olika strategier för att kunna hantera situationen, där 
balansen mellan att lämna och gå var lika komplex som själva uppbrottet 
(Scheffer Lindgren & Renck, 2008; Li, 2024).  

Utöver stalkning visade sig de vanligaste formerna av våld efter uppbrottet vara 
verbal misshandel, utnyttjande av barn och ekonomisk begränsning. Den verbala 
misshandeln innebar ofta diverse hot som handla om att mannen antingen skulle 
skada eller döda kvinnan, skada de gemensamma barnen eller olika antydningar 
om vad förövaren skulle kunna göra ifall han ville, för att hålla kvinnan på sina 
tår. Utnyttjandet av barn var många gånger kopplat till juridiska åtgärder som flera 
gånger handlade om att mannen utnyttjade rättssystemet och ringde 
barnskyddsmyndigheten och falskt anklagade kvinnan som hämnd (Kjellberg, 
2023; Li, 2024). En kvinna berättade att hennes ex partner varit anledningen 
bakom sju öppnade ärenden för att utreda hennes föräldraförmåga. Hon beskrev 
en stor frustration och maktlöshet, då hon inte kunde påverka situationen och hela 
tiden behövde vara beredd på att barnen kom hem och berätta att 
barnskyddsmyndigheten (Child Protective Services, CPS) hade varit i skolan igen. 
Flera män försökte även hindra kvinnan att få vårdnaden om barnen genom olika 
anklagelser, exempelvis att kvinnan var alkoholist. Många försökte även vända 
barnen emot kvinnan som en form av hämnd (Li 2024). Det ekonomiskt våld 
fortsatte eller förvärrades i flera fall i samband med separationen och långt 
därefter. Detta kunde ta sig uttryck i uteblivet underhåll, fördröjda bodelningar 
och fortsatt ekonomisk press, vilket försvårade kvinnornas möjligheter att skapa 
stabilitet i den nya livssituationen (Ulmestig & Eriksson, 2017; Kjellberg, 2023). I 
vissa fall valde kvinnor att avstå från ekonomiska tillgångar för att snabbare 
kunna frigöra sig från förövaren, trots medvetenhet om de långsiktiga 
konsekvenserna. Brist på ekonomiska resurser beskrivs som en belastande faktor i 
en redan utsatt livssituation. Kvinnor vittnar om hur ekonomisk oro påverkar hela 
vardagen och gör det svårt att uppnå grundläggande stabilitet. Att sakna 
otillräckliga medel gjorde att flera kvinnor fick utveckla strategier som att 
prioritera bort nödvändiga utgifter genom att köpa billigare alternativ eller 
använda kredit (Ibid). Det ekonomiska våldet visade sig även vara en taktisk form 
av eftervåld från förövaren. Medan en våldsform som upphörde för flera var den 
fysiska misshandeln, vilket kan bero på den begränsade exponeringen som 
männen hade för kvinnorna då jämfört med tidigare. Däremot visade det sig att 
det var ett få antal kvinnor som blev utsatta för fysisk misshandel efter 
separationen som inte blivit utsatta för fysiskt våld under relationen. Oavsett 
vilken form av våld förövarna använde i samband med uppbrottet eller efteråt, är 
det tydligt att förövarens behov av att utöva kontroll över kvinnan kvarstår även 
efter uppbrottet (Li, 2024).  

4.3.3 Isolering och ensam görelse 

Tidigare forskning visar att våld i nära relationer har djupgående och långvariga 
konsekvenser för kvinnors sociala och psykiska välbefinnande, särskilt när det 
gäller upplevelser av ensamhet och isolering (Hing et al., 2021). Isoleringen 
framstår inte enbart som en passiv följd av våldsutsatthet, utan beskrivs ofta som 
en medveten och aktiv process som initieras av förövaren och i vissa fall 
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oavsiktligt förstärks av samhälleliga institutioner. Detta fenomen benämns 
ensamgörelse och kan förstås som en process där den utsatta kvinnan gradvis erfar 
både social och existentiell ensamhet. Ensamgörelsen drivs av isolerande och 
kontrollerande strategier som syftar till att underminera kvinnans självbild, hennes 
uppfattning om verkligheten samt hennes känsla av tillhörighet och samhörighet. 
Kvinnorna i studierna beskrev hur förövaren använde olika taktiker för att skapa 
denna isolering. Bland annat framkom berättelser om hur personliga tillhörigheter 
förstördes, kastades bort eller såldes, vilket bidrog till en stark känsla av att 
förlora sig själv och sitt sammanhang. Vilket förövaren gjorde för att bevisa vem 
det var som bestämde. Dessa handlingar kan förstås som en del av en bredare 
kontrollstrategi, där förövaren strävade efter att vara ständigt närvarande i 
kvinnans medvetande och samtidigt begränsa hennes sociala kontakter och 
självständighet (Skoog Waller & Forinder, 2025). 

En central aspekt av den förlorade känslan av tillhörighet var det som beskrivs 
som identitetsutplåning. Genom vardaglig kontroll och gradvisa begränsningar 
bröts kvinnornas upplevelse av sig själva ner. Detta kunde ta sig uttryck i att 
förövaren styrde över klädval, hemmets utformning eller vilka intressen som 
tilläts ta plats. I flera fall eskalerade kontrollen till att även omfatta kvinnans 
personliga ägodelar, vilket suddade ut spår av hennes tidigare liv och identitet. En 
kvinna berättade exempelvis hur hennes partner gjorde sig av med alla hennes 
tillhörigheter, inklusive föremål som hon sparat till sin dotter (Skoog Waller & 
Forinder, 2025). Efter separationen beskrev många kvinnor att livet präglades av 
ensamhet, trauma, ekonomisk osäkerhet och skadade sociala relationer. 
Ensamheten kunde bli särskilt påtaglig och i vissa fall fungera som en drivkraft 
till destruktiva strategier för att hantera tomhet och isolering, såsom spel om 
pengar, särskilt bland äldre kvinnor. Den långvariga utsattheten påverkade även 
kvinnornas tillit till andra och deras självkänsla. Sammantaget visar forskningen 
att förlusten av tillhörighet och den djupa ensamhet som följer av våld i nära 
relationer är förknippad med allvarliga risker på olika nivåer (Hing et al., 2021). 

4.3.4 Professionell respons som förstärker eller försvagar våldets 
effekter 

I mötet med professionella aktörer framkom det att kvinnors utsatthet inte alltid 
erkändes som en konsekvens av våld. I stället tolkades kvinnornas reaktioner på 
övergreppen, såsom rädsla, ångest, nedstämdhet och ilska, som individuella 
psykiska problem. Flera kvinnor beskrev hur deras symtom bemöttes genom 
psykiatriska förklaringsmodeller, där fokus lades på diagnoser snarare än på 
våldets påverkan på deras livssituation (Skoog Waller & Forinder, 2025). Denna 
form av bemötande bidrog till att förstärka förövarens narrativ om kvinnan som 
irrationell, instabil eller svår. När kvinnors reaktioner på våldet beskrivs som 
tecken på psykisk ohälsa, upplevde de att deras berättelser förlorade trovärdighet. 
I stället för att bli bekräftad i sin utsatthet upplevde flera kvinnor att de 
ifrågasattes eller reducerades till sina symtom (Ibid). Ett återkommande resultat 
var att fokus i stödinsatser försköts från våldets strukturella karaktär till kvinnans 
individuella brister eller behov av förändring. Genom att betona kvinnans mentala 
hälsa, copingstrategier eller behov av personlig utveckling riskerade ansvaret för 
våldet att indirekt placeras hos henne själv. Detta upplevdes av kvinnorna som 
ytterligare en belastning och bidrog till känslor av skuld, ensamhet och minskat 
förtroende för stödinsatserna (Kjellberg, 2023). 
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Resultatet visar att professionellas bemötande ibland bidrog till att försvåra 
snarare än underlätta kvinnornas situation. Flera kvinnor beskrev hur deras 
erfarenheter av våld inte togs på allvar, utan istället omformulerades på sätt som 
gjorde våldet mindre synligt. I dessa möten upplevde kvinnorna att mannens 
berättelse fick större utrymme, vilket ledde till att de själva började ifrågasätta 
sina upplevelser. Ett återkommande exempel var att våldet inom familjerätten och 
barnenheterna beskrevs som samarbetssvårigheter eller konflikter mellan 
föräldrar. När våldet på detta sätt gjordes till en gemensam konflikt upplevde 
kvinnorna att de skuldbelades och bedömdes som lika ansvariga som mannen, 
trots att det rörde sig om våldsutövning (Kjellberg, 2023). Detta bidrog till en 
känsla av orättvisa och till att våldets allvar tonades ned. I förlängningen ledde det 
också till krav på samarbete, där kvinnor förväntades delta i samtal med sina 
våldsutövande partners, även när de uttryckte rädsla och obehag inför detta. Dessa 
krav gjorde det svårt för kvinnorna att skydda sig själva och kunde samtidigt ge 
mannen möjlighet att fortsätta utöva kontroll. I vissa fall fick kvinnorna även råd 
som förstärkte känslan av ansvar för situationen. En kvinna som sökte hjälp hos 
familjerådgivare inom socialtjänsten, uppmanades att försöka se situationen ur 
mannens perspektiv och ta på sig ett större ansvar för relationen. Hon beskrev hur 
detta bemötande bidrog till att hon utvecklade en depression och stannade kvar i 
relationen i över tio år. Sammantaget visar resultaten att sådana professionella 
responser riskerade att fördjupa kvinnornas skuldkänslor och försvåra möjligheten 
att lämna relationen (Skoog Waller & Forinder, 2025). 

Samtidigt framträder ett mönster där andra typer av professionellt bemötande fick 
motsatt effekt. När kvinnorna möttes av förståelse och bekräftelse upplevdes detta 
som betydelsefullt. Särskilt betydelsefulla var möten med professionella inom 
specialiserade verksamheter, såsom kvinnojourer, där våldet benämndes tydligt 
och utan omskrivningar. Att få höra att även psykiskt och ekonomiskt våld räknas 
som våld hjälpte kvinnorna att bättre förstå sin egen situation. Detta giltig görande 
bemötande innebar också att kvinnorna fick hjälp att släppa skulden. Genom 
samtal och förklaringar, ofta med stöd i modeller som normaliseringsprocessen 
eller makt- och kontrollhjulet, fick de en ökad förståelse för att våldet inte var 
deras fel. Kvinnornas reaktioner och svårigheter att lämna relationen beskrevs 
som normala konsekvenser av att leva i en våldsam relation. Budskap som att de 
inte var ensamma och att ansvaret låg hos förövaren stärkte deras självkänsla och 
gav dem mod att ta steg mot förändring. Resultaten visar därmed att 
professionellas sätt att bemöta våldsutsatta kvinnor kan få stor betydelse för om 
våldets mönster förstärks eller bryts (Ibid). 

 

4.3.5 Analys av uppbrottsprocessens komplexitet 

Före själva uppbrottet berättar kvinnorna att de försökte lämna relationen flera 
gånger, men att de ofta gick tillbaka. Det kunde bero på att de kände sig tryggare i 
det som var bekant, att partnern bad om ursäkt eller lovade förändring, att de 
upplevde mer kontroll när de stannade, eller att de saknade ett stabilt boende. 
Dessa faktorer hänger ihop och förstärker varandra över tid, vilket gör det svårare 
för kvinnorna att ta sig ur relationen. Utifrån Lundgrens (2012) 
normaliseringsprocess går det att förstå hur våldet gradvis blir en del av vardagen. 
Kvinnorna anpassar sig till situationen och utvecklar sätt att hantera och överleva 
våldet. Detta kan utifrån se ut som att de accepterar våldet, men handlar snarare 
om att försöka klara sig i en hotfull situation. De upprepade försöken att lämna 
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relationen kan därför förstås som ett sätt för kvinnan att pröva sina möjligheter, 
sin säkerhet och sina resurser. När förutsättningarna inte räcker till blir det ibland 
tryggare att återvända än att stanna kvar utanför relationen. Det handlar alltså inte 
om misslyckanden, utan om överlevnadsstrategier. 

Under själva uppbrottet ökar riskerna ofta. Våldet slutar sällan när relationen tar 
slut, utan tar istället nya former som hot, stalkning samt ekonomiskt och juridiskt 
våld (Bruton & Tyson, 2018; Kjellberg, 2023). Eftersom kvinnorna redan har levt 
länge med våldet, fortsätter de att använda strategier för att skydda sig själva och 
sina barn. Alltså behöver en separation inte nödvändigtvis innebära ökad trygghet 
för kvinnan utan det kan även blir tvärtom, med fortsatt eller ännu högre 
otrygghet. Uppbrottet kräver därför planering, försiktighet och ständiga 
bedömningar av risk. Att vissa kvinnor återvänder efter ett uppbrott kan förstås 
som en del av denna process, där rädsla, känslomässiga band och brist på stöd 
samverkar. 

Efter uppbrottet fortsätter våldet ofta i mer dolda och långvariga former, såsom 
verbal misshandel, ekonomisk kontroll och utnyttjande av barn. Dessa former av 
våld är svåra att upptäcka och kan lätt uppfattas som vanliga konflikter eller 
vårdnadstvister, både av kvinnan själv och av omgivningen. Inom ramen för 
normaliseringsprocessen bidrar detta till att våldet fortsätter att osynliggöras. 
Samtidigt visar analysen att kvinnorna inte är passiva. Detta kan förstås som att de 
planerar, anpassar sig och utvecklar strategier för att skydda sig själva och sina 
barn. Människor i kvinnans omgivning kan se det som ett uttryck för att hon 
accepterar våldet och inte försöker göra något åt sin situation, samtidigt som 
forskningen visar att så inte är fallet. Uppbrottet kommer inte att ske direkt då det 
kan anses vara en risk att avbryta relationen, istället kommer kvinnan i den takt 
som är möjlig för henne, planera och strukturera upp hur det kommer bli 
framöver. Sammantaget ses detta som ett strategiskt handlande och normalisering 
av våldet. 

4.4 Kvinnors återhämtning och liv efter uppbrottet 

Det fjärde och sista temat syftar till att beskriva hur livet efter uppbrott från en 
våldsam relation kan se ut för kvinnor. Alltså vilka kvarstående effekter de kan 
lämnas med samt hur de på olika sätt kan återhämta och bygga upp sig själva på 
nytt. 

4.4.1 Psykiska och emotionella konsekvenser 

De långsiktiga konsekvenserna av våld i nära relation har visat sig vara mycket 
tydliga när det gäller kvinnornas psykiska hälsa (Li, 2024). En kvinna beskrev att 
hon fick ett komplext trauma till följd av relationen, en annan berättade att hon tio 
år efter relationen fortfarande har psykiska ärr och menade att det är en pågående 
kamp trots att så många år har passerat sedan hon lämnade. Ytterligare en kvinna 
berättade om hur misshandeln hennes partner utsatt henne för haft livslånga 
effekter och hur hon kämpar med sin PTSD, samt de stunder som hon 
överväldigas av smärta och sorg. Gemensamt för flera kvinnor är deras 
beskrivningar av emotionella effekter till följd av våldet och hur stora delar av 
deras liv fortfarande kan påverkas till följd av allt de gått igenom i sina tidigare 
relationer. Många upplever att deras självkänsla och identitet har urholkats och att 
de behöver arbeta hårt för att lyckas bygga upp sig själva igen (Hing et al., 2021).   
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4.4.2 Social återuppbyggnad 

Något som också tydligt visats är effekterna som det tidigare våldet som 
kvinnorna utsatts för får på deras relationer. Flera kvinnor var motvilliga att inleda 
nya kärleksrelationer i och med att deras självkänsla och tillit hade drabbats hårt 
på grund av övergreppen. De beskrev att de aldrig riktigt litat på någon igen, stötte 
bort personer, och kände sig inte tillräckligt bra för någon annan (Hing et al., 
2021). Medan andra berättade om hur de inlett nya relationer med bra män som 
inte varit våldsamma och förklarade hur det varit en viktig del i deras 
uppbrottsprocess. De menar att den nya mannen som de träffat bidragit med en ny 
styrka till ett definitivt brytande gentemot den tidigare partnern, eftersom kvinnan 
då kommit till full insikt med hur fullständigt ohållbar den tidigare relationen var. 
En kvinna förklarade hur den nya mannen hon träffat och stödet från honom varit 
avgörande för att lyckas hålla sig ifrån sin ex-partner. Utan den nya partner var 
hon säker på att hon hade återvänt till sin förövare eftersom hon inte hade orkat 
kämpa emot det på egen hand (Scheffer Lindgren & Renck, 2008).  

Det var inte endast kvinnornas kärleksrelationer som påverkades negativt till följd 
av deras tidigare relationer utan även relationer med familj, barn och andra sociala 
nätverk skadades i många år eller under hela livet. Det kunde handla om 
familjemedlemmar som inte ville ha kontakt på flera år, en kvinna hade 
exempelvis en syster som vägrade att prata med henne i 10 år efter hennes 
relation. Kvinnornas relationer till sina barn kunde också ta stor skada, framförallt 
om barnen anklagade mamman som ansvarig för att ha utsatt barnen för våld. En 
kvinna beskrev hur hennes barn hade skrikit hur mycket hon hatade henne och att 
hon borde lämnat relationen tidigare så barnen inte skulle behöva bevittna våldet i 
hemmet. Men något som även kunde leda till skadade relationer mellan mamma 
och barn var i de fall då mannen, det vill säga pappan, lyckats vända barnen emot 
kvinnan. Vilket kunde ske genom att mannen använde respektlösa attityder 
gentemot kvinnan som barnen sedan kopierade. Vissa män lyckades även vända 
barnen emot kvinnan tillräckligt att det ledde vidare till samma sak för barnbarnen 
längre fram. Vilket visar hur kvinnans olika relationer kan påverkas negativt 
genom hennes hela liv på flera olika plan, trots ett slutgiltigt uppbrott. Till följd av 
skadade relationer upplevde många kvinnor en stor ensamhet och social isolering 
som kunde bli väldigt påtaglig och orsaka vidare känslor av skörhet, trötthet och 
depression (Hing et al., 2021).  

4.4.3 Läkning och empowerment 

Något som fick en stor betydelse för flertalet kvinnor var när de lyckades nå ännu 
en vändpunkt i livet där de växlade fokus från sig själv till att hjälpa andra 
kvinnor som också blivit utsatta för våld i nära relation. Anledningen till att det 
blev betydande för många var att de fick beskriva sina övergrepp som specifikt 
våld i nära relation, och reflektera över deras personliga erfarenheter. Kvinnorna 
beskrev en önskan att få dela med sig av sina erfarenheter för att lyckas hjälpa 
andra som befinner sig där de själva varit tidigare. Därför valde flera att arbeta 
inom olika stödorganisationer för våld i nära. En kvinna berättade att hennes egna 
upplevda erfarenheter varit ovärderliga i hennes arbete, eftersom hon kan bidra 
med en bred kunskap och förståelse, både i arbetet med våldsutsatta men även 
med våldsutövare. Andra kvinnor arbetade med välgörenhetsorganisationer, och 
spred kunskap genom föreläsningar, sociala medier och opinionsbildning för att 
bryta tystnaden kring våld i nära relation på flera nivåer i samhället. En annan 
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kvinna valde att arbeta juridiskt som advokat hos en firma som specificerade sig 
på våld i nära relation. Samtidigt arbetade hon aktivt med att belysa fenomenet på 
strukturell och politisk nivå. De kvinnor som bidrog med sina erfarenheter och 
kunskap till samhällsutbildning och professionell utveckling på exempelvis 
konferenser, skolor, kyrkor eller egen skrivna böcker, hjälpte bara inte andra men 
även sig själv i sin personliga återhämtning. De lyckades genom sitt arbete stärka 
sin personliga utveckling, självförtroende och öka sin egenmakt, vilket i sin tur 
innebar läkning (Hing et al., 2021). 

4.4.4 Analys av kvinnors återhämtning 

Kvinnors liv efter uppbrottet präglas ofta av både svårigheter och möjligheter till 
återhämtning. Flera kvinnor beskriver hur de använder sina egna erfarenheter av 
våld för att stödja andra kvinnor, delta i stödverksamheter eller engagera sig i 
samhällsfrågor. Dessa handlingar bidrar inte bara till att andra kan få hjälp, utan 
fungerar också som en källa till personlig styrka och självkänsla. Analytiskt kan 
detta förstås med Lundgrens (2012) normaliseringsteori, där våldet under 
relationen gradvis trycker undan kvinnans identitet och hennes 
handlingsutrymme. När kvinnorna aktivt återtar kontroll över sina liv och delar 
sina erfarenheter blir detta ett sätt att motverka den tidigare normaliseringen, 
stärka sitt självförtroende och återupprätta sin självkänsla. 

5. Diskussion 
 
I det här sista kapitlet kommer först studiens resultat diskuteras utifrån den 
tidigare forskningen. Därefter kommer studiens valda metod att diskuteras utifrån 
för och nackdelar, och avslutningsvis kommer funderingar och förslag för vidare 
forskning lyftas fram. 

5.1 Resultatdiskussion 

Syftet och frågeställningen i denna studie har varit att skapa en djupare förståelse 
för hur tidigare forskning beskriver de faktorer som påverkar kvinnors möjligheter 
att lämna våldsamma relationer, samt deras erfarenheter under och efter 
uppbrottsprocessen. Detta syfte besvaras genomgående i studien, eftersom 
resultaten belyser både emotionella, sociala och strukturella hinder som påverkar 
kvinnors handlingsutrymme. Genom att analysera tidigare forskning i relation till 
uppbrottsprocessen framträder det hur faktorer som ekonomiskt beroende, rädsla, 
eftervåld och bristande institutionellt stöd påverkar möjligheten att lämna 
relationen, samt hur kvinnors erfarenheter av våldets konsekvenser utvecklas över 
tid. På detta sätt adresserar studien frågeställningen på flera nivåer, både i 
förklaringen av de mekanismer som håller våldet vid liv och i beskrivningen av 
kvinnors upplevelser före, under och efter separationen, vilket stärker förståelsen 
för uppbrottsprocessens komplexitet. I vårt resultatavsnitt har materialet 
strukturerats genom tydliga rubriker och underrubriker, vilket har möjliggjort en 
systematisk och överskådlig framställning. Genom att göra en tematisk 
uppdelning har de varit möjligt att direkt koppla empiriska fynd till vår 
frågeställning och syfte, då vi kunnat visa hur olika faktorer både begränsar och 
möjliggör uppbrott och därigenom identifiera vilka aspekter som är mest 
avgörande för kvinnors handlingsutrymme.  
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En tydlig styrka med denna studie är den geografiska och kulturella bredden i de 
valda artiklarna, som omfattar länder som Australien, USA, Portugal, Sydafrika, 
Kina och Sverige. Dessa länder skiljer sig avsevärt när det gäller kultur, ekonomi, 
samhällsinsatser och hälso- och sjukvård, vilket ger studien ett globalt perspektiv. 
Trots dessa skillnader framkom inga markanta variationer i kvinnors 
beskrivningar av våld eller i processen att lämna relationen. Vissa praktiska 
förutsättningar skilde sig visserligen åt, men våldets karaktär och mönstren i 
kvinnors upplevelser visade sig vara påfallande lika, vilket understryker att mäns 
våld mot kvinnor är ett globalt folkhälsoproblem. Samtidigt finns viktiga 
begränsningar att beakta. Eftersom vårt resultat bygger på tidigare forskning har 
vi inte kunnat ta del av kvinnors egna, subjektiva upplevelser, utan måste förlita 
oss på hur dessa erfarenheter redan har tolkats av andra forskare. Detta kan 
innebära att vissa nyanser eller unika erfarenheter inte kommer fram fullt ut. Detta 
blir särskilt relevant i analysen av ekonomiskt våld och dess samspel med andra 
former av våld. Resultatet visar tydligt hur ekonomiskt våld begränsar 
handlingsutrymme och förstärker andra våldsformer, men variationer i 
individuella upplevelser kan ha gått förlorade i den övergripande bilden. Genom 
att kombinera dessa styrkor och begränsningar har vi ändå dragit slutsatsen att 
mönstren i kvinnors upplevelser är både omfattande och internationellt relevanta. 

Ett centralt och delvis oväntat fynd i studien är den omfattande betydelse som 
ekonomiska faktorer och professionella responser har för kvinnors 
uppbrottsprocesser. Inför resultatet förväntades våldets konsekvenser och de 
främsta anledningarna till varför kvinnor stannar kvar i våldsamma relationer i 
högre grad ta sig uttryck i psykologiska dimensioner. Alltså att de skulle vara de 
olika emotionella banden som var de främsta bakomliggande hinderna för att 
möjliggöra uppbrott för de våldsutsatta kvinnorna. Resultatet (Lundgren, 2012; 
Ulmestig & Eriksson, 2017; Skoog Waller & Forinder, 2025) visar däremot att 
våldets konsekvenser inte enbart kan förstås som psykologiska, utan även som 
praktiska och strukturella hinder som i hög grad påverkar möjligheten till 
uppbrott. Ekonomiskt beroende, såsom begränsad egen inkomst, gemensamma lån 
och osäker boendesituation, framträder som avgörande faktorer som kan försvåra 
kvinnors möjligheter att lämna våldsamma relationer. Vidare visar resultaten att 
professionella aktörers bemötande och stöd spelar en avgörande roll för om dessa 
hinder förstärks eller minskar. När stödet präglas av samordning, tillgång till 
ekonomiskt bistånd, skyddat boende och tydlig information om rättigheter kan det 
fungera som en möjliggörande faktor för uppbrott. Samtidigt visar studien att 
bristande samordning, långa handläggningstider och otillräcklig förståelse för 
våldets praktiska konsekvenser riskerar att förstärka kvinnors utsatthet och 
begränsa deras handlingsutrymme. Dessa resultat nyanserar tidigare forskning 
som i hög grad betonat psykologiska mekanismer såsom rädsla, skuld och 
normalisering av våld, genom att tydliggöra betydelsen av materiella och 
organisatoriska villkor i uppbrottsprocessen.  

Något som blev tydligt under analysen var den större betydelsen barnen hade för 
kvinnornas uppbrottsprocesser än vi initialt hade förväntat oss. Inledningsvis 
antog vi att barnen skulle spela en mer begränsad roll, eftersom studiens fokus låg 
på kvinnorna själva, men resultaten visade (Scheffer Lindgren & Renck, 2008; 
Bruton & Tyson, 2018; ; Sani & Pereira, 2020; Hing et al., 2021; Annah et al., 
2025) att barnens behov och situation ofta var centrala för kvinnornas beslut att 
stanna kvar eller lämna relationen. Barnen fungerade både som motivationsfaktor 
och som en källa till ambivalens. Barnen påverkade uppbrottsprocessen på flera 
sätt. I vissa situationer användes de som ett verktyg av männen för att utöva 
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kontroll eller påverka relationen, både före och efter uppbrottet. Samtidigt visade 
det sig att barnens behov av trygghet och stabilitet ofta drev kvinnorna att 
överväga att lämna relationen. Många kvinnor ville skydda sina barn från att 
bevittna våld eller utsättas för fysiska eller psykiska övergrepp. Barnens 
välbefinnande, och oro för hur de skulle påverkas av en separation, påverkade 
också kvinnornas beslutsfattande. Resultatet visade att barnens närvaro inte bara 
är en bakgrundsfaktor utan något som aktivt formar överväganden och beslut i 
processen och att deras behov av säkerhet och trygghet blir både en drivkraft och 
en faktor som kvinnorna måste väga in i processen. Därmed kan man säga att 
barnen är viktiga att ta hänsyn till redan i början av studier med våld i nära 
relationer.  

Ett citat som presenteras i avsnitt 4.1 synliggör en fråga som ofta återkommer i 
både vardagliga och samhälleliga sammanhang, nämligen ”varför lämnar du 
inte?”. Denna fråga speglar ett vanligt sätt att förstå våld i nära relationer, där 
omgivningen har svårt att förstå varför en kvinna stannar kvar trots att hon utsätts 
för våld. I sociala sammanhang förekommer det ofta spekulationer och rykten 
kring våldsutsatthet, där fokus riktas mot kvinnans agerande snarare än mot våldet 
i sig. Att kvinnan stannar kvar tolkas då som ett tecken på svaghet eller som ett 
frivilligt accepterande av situationen. Ett sådant synsätt riskerar att förenkla en 
svårare verklighet och när frågan formuleras på detta sätt osynliggörs de 
omständigheter som präglar våldsamma relationer och möjligheter att lämna på ett 
säkert sätt. Föreställningen om att kvinnan enkelt kan lämna om våldet är verkligt, 
tar inte hänsyn till att uppbrott ofta innebär stora risker eller svåra konsekvenser. 
Vidare kan dessa vardagliga föreställningar bidra till att skulden för våldet 
indirekt läggs på den utsatta kvinnan. När hennes agerande ifrågasätts, snarare än 
förövarens handlingar, riskerar våldet att normaliseras ytterligare. Detta kan i sin 
tur påverka kvinnors benägenhet att berätta om sin situation eller söka hjälp av 
rädsla för att bli ifrågasatta, skuldbelagda eller betraktade som svaga. 
Diskussionen visar därmed på vikten av problematisera hur frågor om våld 
formuleras och vilka antaganden de bygger på samt att utveckla en bredare 
förståelse för de komplexa processer som vi nämnt i resultatavsnittet som faktiskt 
påverkar kvinnors möjligheter att lämna. Det är av vikt att inte enbart 
yrkesverksamma, såsom socialarbetare, har denna förståelse, utan även att 
samhället i stort ges bättre förutsättningar att stödja våldsutsatta kvinnor. I syfte 
att motverka förenklade antaganden och minska mörkertalet av kvinnor som 
utsätts för våld samt för att de ska få upprättelse och ges möjlighet till ett liv fritt 
från våld. 

I relation till detta kan både normaliseringsprocessen (Lundgren, 2012) och 
uppbrottsprocessen (Larsdotter, 2011) ses som värdefulla teoretiska verktyg för att 
förstå våld i nära relationer, men de är samtidigt otillräckliga för att fånga 
helheten. I början av vårt arbete utgick vi från hypotesen att dessa teorier skulle 
kunna förklara de flesta aspekter av situationen, men vår analys har visat att 
verkligheten är mer komplex. Våld i nära relationer sträcker sig bortom vad 
normaliserings och uppbrottsprocessen kan förklara, och de omfattar bara delar av 
det bredare problemområdet. Genom vår läsning och analys har delar av vår 
ursprungliga hypotes kunnat verifieras, samtidigt som vi har fått en tydligare 
insikt i att det krävs en bredare teoretisk förståelse för att fullt ut beskriva och 
analysera problematiken. Teorierna bidrar till förståelse för de psykologiska 
mekanismer som kan förklara varför kvinnor stannar kvar i våldsamma relationer, 
men har ett begränsat förklaringsvärde när det gäller de strukturella och praktiska 
hinder som påverkar möjligheten till uppbrott. Ett ensidigt fokus på individens 
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inre processer riskerar därmed att individualisera ett problem som i hög grad är 
strukturellt. Mot denna bakgrund framstår det som relevant att diskutera hur 
teorierna hade kunnat kompletteras, exempelvis genom Bronfenbrenners 
ekologiska modell, som möjliggör en analys av hur individuella, relationella och 
samhälleliga nivåer samverkar. Ett sådant teoretiskt perspektiv hade kunnat bidra 
till en djupare förståelse av hur psykologiska faktorer samspelar med ekonomiska 
och organisatoriska villkor i kvinnors uppbrottsprocesser. Resultatet pekar på att 
uppbrottsprocessen sällan är linjär, utan snarare komplex, långvarig och präglad 
av ambivalens, vilket ytterligare understryker behovet av kompletterande teorier. 

Slutligen aktualiserar studiens resultat viktiga implikationer för yrkesverksamma 
och för utformningen av stödinsatser. Diskussionen visar att det inte är tillräckligt 
att enbart förstå våldets psykologiska dynamik: även samhälleliga system och 
stödstrukturer måste vara anpassade för att möjliggöra uppbrott i praktiken. 
Professionella behöver därför uppmärksamma de faktorer som både hindrar och 
möjliggör uppbrott, såsom ekonomiskt stöd och tillgång till säkra 
boendelösningar, vilka framträder som centrala i studiens resultat (Koepsell et al., 
2006; Ulmestig & Eriksson, 2017; Bruton & Tyson, 2018; Li, 2024; Mabunda et 
al., 2025) 

5.2 Metoddiskussion 

Anledningen till varför en litteraturstudie valdes som metod var för att det 
bedömdes som det mest lämpade tillvägagångssättet för att få fram den 
information som eftersöktes för ämnet. Vårt huvudsakliga intresse har legat i att 
skapa en djupare förståelse för kvinnors personliga beskrivningar och upplevelser 
av uppbrott från våldsamma relationer, för att ge svar på vår frågeställning. Vilket 
är det som är syftet med en litteraturstudie, att ge författaren utvecklad och 
fördjupad kunskap för att kunna beskriva ämnet (Forsberg & Wengström, 2013).  

Litteraturöversikten gav oss som författare möjligheten att analysera innehållsrika 
studier där kvinnors egna erfarenheter stått i fokus. Samt lett till att vi kunnat 
sammanställa en bred överblick kring vad tidigare forskning kommit fram till 
gällande uppbrottsprocessen från våldsamma parrelationer. Något som kan anses 
vara en brist är att litteraturstudiens material är baserad på andrahandsdata, vilket 
kan tolkas som en begränsning eftersom resultatet kan vara påverkat av de tidigare 
forskarnas personliga tolkningar. Därför har vi försökt att kombinera resultat från 
ett flertal artiklar när vi sammanställt vårt eget resultat, för att skapa en så bred 
och generaliserad bild som möjligt. Samtidigt som vissa specifika textutdrag tagits 
med för att betona betydelsefulla fynd. Utifrån detta bör resultatet tolkas som en 
sammanställning av redan befintlig forskning istället för direkta återgivningar av 
personliga erfarenheter. Hade vi däremot samlat in eget material genom 
exempelvis intervjuer eller enkäter hade det inneburit begränsat antal deltagare, 
samt en mycket stor geografisk avgränsning. Dock hade möjligheten att styra över 
studiens insamlade data efter specifikt innehåll med stor sannolikhet underlättats, 
då anpassning av frågor och liknande kan innebära stor skillnad.  

Eftersom vi eftersökte balans och en bra bredd på de valda artiklarna, har vi utgått 
från tre olika databaser när vi sökt efter tidigare forskning, vilket kan ses som en 
styrka. Men det finns däremot en risk att studier med betydelsefullt innehåll kan 
ha förbisett. Eftersom vi i första hand analyserat uppkomna sökresultat efter titel 
och abstract, innan de blivit granskade i sin helhet. Till följd av det här finns alltså 
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risken att vi av misstag kan ha förbisett artiklar som kunde varit värdefulla för 
denna studien. För att kunna besvara studiens syfte och frågeställning, valdes 
artiklar med tydligt fokus på kvinnors erfarenheter av våldsamma parrelationer 
och uppbrotten från dessa. Analysprocessen utfördes sedan enligt tematisk analys, 
med inspiration av Braun och Clarke (2006). Valet av denna metod möjliggjorde 
att vi kunde analysera datamaterialet på ett strukturerat och systematiskt sätt. 
Samtidigt som det finns en risk för subjektiva tolkningar, eftersom vi byggt våra 
teman på forskarnas resultat och bedömningar. Däremot har vi försökt stärka 
studiens trovärdighet genom kontinuerliga diskussioner och gemensamt skapa 
utformningen av teman, resultat och analys, för att nå en samsyn. Sammantaget 
bedöms metodvalet för studien vara lämpligt i relation till syftet och 
frågeställningen, trots de eventuella risker och begränsningar som har 
identifierats.  

5.4 Förslag till vidare forskning 
Denna studien har haft som huvudfokus att undersöka vad tidigare forskning 
kommit fram till gällande uppbrottsprocessen och dess bidragande faktorer. Under 
arbetets gång har det framkommit flera olika områden som vi anser hade varit 
intressanta att forska vidare kring.  
 
Till följd av att resultatet visat att kvinnors erfarenheter av våldsamma relationer 
och processen att lämna dessa förhållanden visar övergripande liknande mönster i 
olika delar av världen. Men att flera upplevt en avsaknad av rätt stöd och 
möjligheter för att lämna förhållandet tidigare, är därav vårt första förslag att 
studera vilket stöd som behövs för att fler kvinnor ska lyckas lämna relationerna 
tidigare. Alltså undersöka effekten av olika stödinsatser och dess betydelse för 
uppbrottsprocessen. Ett annat förslag till vidare forskning är att på liknande sätt 
som forskningen undersöker kvinnors erfarenheter som den våldsutsatta, bör de 
även undersöka mäns erfarenheter av att vara våldsutövare. För oavsett hur många 
framsteg som sker i framtiden för den utsatta, kommer problematiken aldrig att 
upphöra om det inte skapas mer grundläggande förståelse för rollen som 
våldsutövare. Samt hur yrkesprofessionella bör arbeta med våldsutövare för att 
förebygga användningen av våld. Om det går att förstå båda sidorna av fenomenet 
skapas bättre förutsättningar för att bekämpa problematiken. Vårt sista förslag 
handlar om vidare forskning med fokus på kommunikationsinsatser, alltså 
utforska hur kunskap om våld i nära relation kan spridas till allmänheten för ökad 
medvetenhet och förståelse.   
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BILAGA 
ARBETSFÖRDELNING 
Arbetet med denna uppsats har gjorts i nära samarbete mellan oss författare. 
Uppsatsens alla delar har arbetats fram tillsammans, samtidigt som vissa avsnitt 
fördelats mellan oss för att vara mer tidseffektiva. Den som skrev ett avsnitt först 
lämnade sedan texten till den andra författaren, som läste igenom, gav synpunkter 
och gjorde ändringar. Detta tillvägagångssättet har använts genomgående under 
hela arbetet. Båda författarna har därför varit delaktiga i uppsatsens alla delar, 
såsom bakgrund, syfte, metod, teori, resultat, diskussion. Vi har även tillsammans 
arbetat med litteratursökningar, granskning av artiklar, kodning, tematisering och 
bearbetning av texten.  

Exempel på uppdelning av arbetet har varit att författare ett har ansvarat för 
bakgrund, författare två för problemformulering, vi har gemensamt formulerat 
syfte och frågeställning. Begreppslistan och teoriavsnitt har fördelats jämnt mellan 
oss där vi gjort ungefär hälften var. Även i metod-, resultat- och 
diskussionsavsnittet har vi fördelat olika rubriker mellan oss, samtidigt som vi 
genomgående hållit en tydlig kommunikation för att skapa en genomgående röd 
tråd för uppsatsen.  
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